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Lietuvoje rankioja komunistus. Kleščinskis dirbo sovietams. Lindbergas sugrįžo. Bombos komunistu susirinkime. Sovietai duoda lenkams reikalavimus. Sovie
tai nužudė dvidešimts. Anglai permato karą su sovietais. Lenkija teikia pasiūlymus Lietuvai. Prezidentas išvažiavo Į atostogas.

VYRIAUSYBĖS PRANEŠIMAS

<

Seimas paleistas. Jo paleidimo 
priežastys Respublikos Prezi
dento kraštui buvo išaiškintos. 
Vyriausybė iš savo pusė* laiko 
priederme pasakyt, kodėl nebe
gali but dabar renkamas Seimas 
senąja rinkimų tvarka.

Nepriklausoma Lietuva įsikū
rė geriausių jos vaikų pasišven
timu ir aukomis. Jų krauju su
cementuoti jai pamatai. Sunkio
mis aukomis susikurusi Lietuva 
jfdkalinga buvo budrios sargy- 

• ir didelio pasišventimo toli
mesniam jos statymui. Daug 
Lietuva turėjo ir turi priešų iš 
oro, nemaža jų buvo ir tebėra 
viduje, kurie tik laukė ir tebe
laukia nepriklausomos Lietuvos 
išardymo ir sugriovimo.

Steigiamasis Seimas išleido to
kią Konstituciją, kuri Lietuvos 
šeimininkais padarė ne Lietuvių 
Tautą, o įvairių partijų komite
tus. šeimininkavimas partijų 
Seimuose parodė, kad joms ne
pakankamai rūpėjo Lietuvos li
kimas ir jos gerovė

Daugybė partijų Lietuvoje ne
leido ir neleidžia sudaryt veik
lios bei pastovios valdžios. Mi- 
nisterius ir aukštuosius valdi
ninkus statydavo ir prašalinda
vo iš tikrųjų ne tiek Seimas, 
kiek partijų viršūnės . Dar ne
pilnus gyvendama nepriklauso- 
mo-gyveriimo dešiTntuš metus. 
Lietuva turi jau ketarioliktą.iį 
Ministerių Kabinetą. Veik visi 
jie buvo sudaryti ir pašalinti ne 
Seimo nutarimu, bet partijų su
sitarimu. Todėl ministerial ver
čiami buvo žiūrėt ne tiek Lie
tuvos reikalų, kiek valdančiosios 
partijos reikalavimų. Gi nesant 
tinkamos vyriausybės ‘ '
negalėjo but tinkamai sutvarky
tos valstybės įstaigos nė centre, 
nė provincijoje.

Partijų skaičius laikui bėgant 
ne mažėjo, o didėjo. Iš to pasi
darė tai, kad Seimuose nė viena 
jų negauna daugumos.

Anksčiau derėdavosi del vai 
džios sudarymo • lietuviškosios 
partijos, kurios sUsidėjusios su
darydavo šiokią tokią valdžią. 
Nors jų sudarytoji valdžia bū
davo ne tokia.- kokios Lietuva 
reikalauja, l>et vis dėlto būdavo 
valdžia. Bet ilgainiui skirtumai 
tarp lietuviškųjų partijų pata
po tiek dideli ir aštrus, kad joms 
lengviau buvo susikalbėt su tau
tinėmis mažumomis — žydais, 
lenkais ir vokiečiais, nei tarpu 
savęs. Tuo budu šios mažumos 
nulemia, kokia Lietuvoje turi 
but valdžia, kaip Lietuva turi 
but tvarkoma ir koki jai reika
lingi įstatymai.

Partijų daugumas ir j u nesu
tarimas, mažas jų tautiškumas 
bei valstybiškumas vedė prie 
to, kad, Seimas nesugebėjo leist 
reikalingų Lietuvai įstatymu ir 
neretai trukdė, o ne padėjo Lie
tuvai tvarkytis. Susidarė vals
tybėj įstaigos brangios išlaikyt, 
bet nevisuomet tinkamos. Vienų 
Seimo rinkimų, kurie kraštui la
bai brangiai apsieina, buvo ketu
ri per šešerius su viršum metus.

Kiek naujų Seimo rinkimų e- 
samąja tvarka bedarytum, vis 
tiek daugumos atstovu negaus 
nė viena partija, ir tautinės ma
žumos vėl galėtu lemt rinkimus, 
Valstybės Prezidento ir Minis
terių Kabineto sudarymą. Ma
tydama tokią padėtį dabartinė 
Vyriausybė savo deklaracijoj 
nurodinėjo Seimui reikalą pa
keist visus su Seimo ' sudėtimi, 
rinkimais ir veikimu surištus į- 
statymus, kad visi kalbamieji 
blogumai butų pašalinti. Tam 
reikalui valdžia siūlė Seimui: 1) 
kad Valstybės Prezidentas butų 
renkamas nebe partijų Seime, o 
visos tautos, 2) kad jis butu ren
kamas 7 metams, 3) kad jis tu-

rėtų daugiau galės valdyt kraš
tą, 4) kad Seimas butų bent per 
pusę mažesnis ir renkamas butų 
5 metams.

Seimo opozicija ir tautinės 
mažumos nepritarė šiai progra
mai. Reikia pasakyt, kad to
kioms atmainoms ne tik buvu- 
sis Seimas nepritarė, bet kad ir 
ateity joks kitas Seimas negalė
tų jų pravest. Juk šiuo klausi
mu maža paprastos, o reikalin
ga kvalifikuoti! dauguma Seime 
su kvalifikuotu referendumu 
Tautoje. Taigi nėra ir negali 
but jokios vilties, kad rinktas e- 
samais įstatymais^ Seimas bet 
kada patenkintų Tautos reikalus 
ir reikalavimus.

Vyriausybė, stovėdama Lietu
vos sargyboje, negali todėl leis
tis. į naujo Seimo rinkimus lig 
šiol buvusiąja tvarka.

Ji giliai įsitikinusi, kad tik tie 
įstatymai Seimui rinkti ir jo^ 
darbams nustatyti bus Tautos 
gerbiami ir saugojami, kurie 
gaus jos pritarimo. Todėl Vy
riausybė laiko savo pareiga atsi- 
klaust Tautos, kaipo visokios 
valdžios šaltinio, pagrindiniais 
Lietuvos ateičiai klausimais. Vy
riausybė vykins tai, kam pri
tars Lietuvių Tauta.

Po kelerių metų klajojimų ir 
apsivylimo Tauta vėl ryžtasi eit 
darbo ir kūrybos keliu. * Kaip 
dedant pirmuosius nepriklauso
mai Lietuvai pamatus,-visi kil
nieji Lietuvos sūnus ir dukterys, 
vadovaujant Prezidentui A. 
Smetonai, stojo sunkian darban, 
taip ir dabar Vyriausybė tikisi, 
kad tam pačiam TautosVadui 
rodant kelią ir žengiant Tautos 
priešaky, visa Tauta stos Lietu
vos tvarkymo ir gerinimo dar- 

... ban. Gi atsiradus vėl tarp Lie- 
vnsuje. Huvju Meilei, Vienvbei, Pasišven-

timui, Visagalis Dievas laimins 
ši darbą.

Prof. A. Voldemaras, 
Ministeris Pirmininkas ir Užsie
nių reikalų Ministeris.

Ignas Musteikis, 
Vidaus Reikalų Ministeris.

Inž. K. Šakenis, 
Švietimo Ministeris.

Juozas Tūbelis, 
Finansų Ministeris. 
Pulk. Įeit. Merkys, 

Klasto Apsaugos Ministeris.

Teisingumo Ministeris.

LIETUVOJ GAUDO KOMU
NISTUS

Pasiteiravęs atatinkamoj įs
taigoj aipe’karo teismo nuteis
tųjų komunistų veikimą, patir
ta: Viena žymiausiųjų nuteistų
jų yra Greifenbergerienė-Fran- 
kaitė Zlata, gimusi 1900 m. Ma- 
riampolėj iš žydų šeimynos. Ko
munistų partijoj veikia kaipo 
gabi organizatorė. Šių m. sausio 
mėnesio pradžioj sulaikyta ir 
karo komendanto nutarimu iš-

LINDBERGO PIRMAS ŠAMPANO
Lindbergas atsisveikina prancūzų lakūnus pirm grįžimo į Ameriką ant Le Bourget orlaivių 

stoties, Paryžiuje.

tas nėkiek neapsuko 25 metų 
jaunikaičio galvą, ir už tai jis 
yra pasaulio' ‘juo -labiau bran
ginamas ir gerbiamas.

in

pasižymėjo internuotuosius agi
tuodamas prieš stovyklos vyres
nybę.

Šilas Jonas, 32 m. patrauktas 
atsakomybėn Rokiškio komunis
tų organizacijos byloj," einant

galvą tyso pasireiškė baimė, kad neiš- 
apsidairė, ar niekas nepamatys kiltų karė su sovietais, kaipo pa- 
svečio, kurį tuoj ruošėsi išleist. ‘ sėkmė sovietų pertraukimo di- 
Įėjus valdininkams į butą, už- Į plomatinių ryšių su sovietais, ir 
kluptasis vietoje Sovietų atsto-jnužudymo Voikovo Leinkijoj. 
vybės valdininkas Sokolovas ' Londonui pranešta, kad lenkų

SOVIETAI DUODA LENKAMS 
REIKALAVIMUS

Maskva, birželio 7. — Nužudy
mas sovietų ministerio Lenkijai, 
Petro Voikovo, aštriai įtempė 
ryšius tail)’Lenkijos ir Rusijos. 
Voikovas buvo nušautas Varša- 
vos stotyje, jo žudikas Boris 
Kovcada, 19 metų rusas studen

tas, buvo tuoj suimtas. Mas
kvoj, užsienių reikalų, komisaras 
Litvinovas tuoj aus pateikė notą 
lenkų atstovui, reikalaujant, kad 
Lenkija imtų piln^, atsakomybę 
už įvykį. Notoje minima visa' 
eilė įvykių: Krata Pekino atsto
vybėje, krata Londono atstovy
bėje, įvykiai Kinijoj, ir k., kaipo 
sutartingi' žygiai nutraukimui 
diplomatiškų, ryšių .^u sovietais, 
kenkianti'visuotinaišlikai. Len
kai, per savo užsienių reikalų 
ministerį Zaleskį pareiškė, kad 
jie prisilaikys sovietų reikalavi
mų ir tinkamai nubaus žudiką.

pravėrė duris ir.
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Baudžiamojo Statuto 126 ir 129 I ruošėsi išeit ir nejučiom, išmetė | kariuomenė mobilizuojąs ir rusų 
Organizatorius ir!žemėn Klesčinskio ranka rašytą karinės iegos prie rubežių stip-straipsnius. Organizatorius :

vienas vadų Rokiškio ir Panevė-j7 lapų didumo pranešimą ir laiš- 
žio apskrityse komunistų orga- j ką giminėms Sovietų 
nizacijų.

Kruškalas Chonė 
raikomo narys. La 
komunistas.

Antanas Vilčinskas daugiau 
dirbo profsąjungose, organizuo- 
dams komunistų kuopeles ir pla
tindamas komunistu literatūra.

Krilovaitė Chase, Lietuvos u- 
niversiteto studentė. Būdama 
Rusijoj jau buvo komunistė, 
kur tarnavo raudonojoj armi
joj kaip gailestingoji seselė. Lie
tuvoj organizavo

rinamos. Partijų nesutikimai
____ Rusijoj. buvo susilpninę sovietų poziciją, 

Laiške Kleščinskis peikia gi m i- bet Voikovo nužudymas paveikė
— Šiaulių nes už neatsargumą viešai susi- sustiprint kraštutines frakcijas

“ ____ * 1 1 _ I _ _ V • — • I • • -| • _ 1 . 1 4- -I . ■« -C 1 « / < » x 1 1 n X T. ZMJ 1veiklus Į rašinėjant su juo ir nurodo su- 
i turtinius žodžius, Y ’ ’’
juos galės suprast. Prie tokių 
aplinkybių Kleščinskis prisipaži- 
no ’kaltas 'esąs ir nurodė, kad 
šn i pavimo darbą vai’ąs nuo per
eitų metų liepos mėnesio. Ta
čiau, tas nurodymas neatatinka 
tiesą, nes ’ jau nuo 1925 metų 
rugsėjo mėnesio buvo pastebėtas 
turėjęs slaptą 1 valandą naktį

ir sukelt jų jausmus prieš "im- 
.“ Vieno angių 

oficialo išsireiškimu, “Europoj 
dar nebuvo tokios rimtos padė
ties nuo 1914, kaip dabar atsi
rado, satikiuose su sovietais.“ Z k-

iš kurių jis perialistines šalis.

SOVIETAI NUŽUDO DVIDE
ŠIMTĮ

Maskva, birž. 10. — Sovietai 
nužudė 20 ypatų, kaltinamų va
ryme kontr-revoliucijonieriškos 
propagandos prieš sovietus. 
Mirties nuosprendis buvo išreik
štas, kaipo atsakymas “atviram 
perėjimui į terorizmą tų monar- 
kistų ir baltgvardiečių, kurie 
veikia prieš sovietus.“ Nuos
prendis ir jo įvykinimas pasiro
dė esąs aiškiu kerštingu žygiu 
už nužudymą ministerio Voiko
vo Lenkijoj.

teikta širdingas priėmimas. 
Lakūnas De Pinedo pasižy
mėjo savo ilga ir pasekmin
ga oro kelione. Jis apleido 
su savo orlaiviu Santa Ma
ria Italiją pereitą vasario. 
Pirmiausia aplankė Afriką, 
paskui perlėkė Atlantiko 
didžjūres iš Ispanijos į Bra
ziliją. Iš Pietinės Amerika 
atlėkė į Šiaurinę AmeriKR ir 
aplinkines salas. Aplankęs 
Azoros salas jis grįžo Euro
pon. Kelionėje lakūnas De 
'Pinedo patiko nemažai pa
vojaus. Būnant Amerike jo 
orlaivis Santa Maria sudegė. 
Jo antras orlaivis Santa Ma
ria N-2, sugedo ir nupuolė 
kelionėje į Azorus, tačiaus 
skubi pagelba išgelbėjo drą
suolį nuo nuskendimo ir jis 
laimingai pasiekė Ispanijos 
krašta. c.

LENKIJA TEIKIA PASIŲLY- 
MUS LIETUVAI

Geneva, šveic., birželio 13. —
.'Lenkų užs. reikalų ministeriswivvrj organizavo komunistų i pasimatymą prie Nemuno kran-|„ , ,. , . v.- .

kuopeles, o ypač žydu tarpe. Bu-! to su persirengusiu Sovietu at-JZa atvykęs čia, pareiškę
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vo patraukta atsakomybėn ko- stovybės tarnautoju, 
muriistų organizacijos “Kultur'prieš 
Lygos” byloj. Tuomet ^as ją 
atrasta Kauno raikomo Wdarbu 
apyskaita, šių metų sausio mė
nesio pradžioj sulaikyta ir iš
siųsta į koncentracijos stovyklą.

Stankaitė Emilija, 30 metų, 
Šiaulių raikomo kurjerė. Buvo; 
išstatyta rinkimuose i III Seimą 
II ir III apygardų rinkimų są
rašuose.

Butkus Adolfas, 30 metų, Kau
no miesto tarybos darbininkų 
frakcijos narys. Kauno komu
nistų organizacijos veiklus na
rys. Pasižymėjo organizavimu 
darbininkų, ypač dirbančių įvai
riose kariuomenės dirbtuvėse.

Vladas Kazlauskas, 23 metų 
komunistų organizatorius Rad
viliškyje. Buvo siunčiamas Mas
kvon į agitatorių kursus. Į 
Maskvą buvo išvykęs nelegaliai,

siųsta į koncentracijos stovyklą, bet ar baigė minėtus kursus, ži-
kur suorganizavo sėdinčių ko-| 
munistų kolektyvą ir jam vado
vavo. \

Steponas šleivys, 32 m., Kau
no darbininkų frakcijos ir Kau
no komunistų organizacijos na
rys. Kaune veikė daugiausia 
profsąjungose, organizuodamas' 
komunistinį elementą. 1925 met. 
balandžio' 29 d. naktį, sulaikytas 
Kaune Mickevičiaus slėnyje ko
munistų slaptame susirinkime, 
“masovskoj“ kaip jie vadina.

Kilikevičius Albinas, 23 metų 
Lietuvos universiteto studentas. 
Kaip veikiąs komunistų naudai 
pastebėtas pereitais metais. Vi
są laiką turėjo santykius Tik su 
nartijos centro komiteto nariais. 
Komunistinio laikraščio “Darbi
ninkų Atstovas“ redaktorius. 
P. m. 17/XII, likviduojant ko
munistų organizacijas buvo are
štuotas ir sausio 28 d. išsiųstas, 
į koncentracijos stovyklą, kur

nių nėra. Sulaikius pereitais me
tais gruodžio mėn. 17 d.,, prisi
pažino, kad buvo išvykęs į Sovie
tų Rusiją ir aiškinosi, norėjęs 
ten apsigyvent, bet jį nelaikę. 
Išsiųstas į koncentracijos sto
vyklą.

Visi kiti taip pat veiklus ko
munistai, vadovavusieji 
nistų organizacijoms.

komu-

KLESČINSKIS DIRBO 
RUSIJAI

Gegužės 19 naktį Kaune poli
tinė policija suėmė atsargos ge
nerolą Klesčinskį tuo metu, kai I 
jis perdavė Sovietu atstovybės 
Lietuvoj tarnautoj ui Sokolovui 
eilinį pranešimą, pasirašęs “Iva
nov 12.“ Suėmimas įvyko šiom 
aplinkybėm. Kaip politinės po
licijos valdininkai prisiartino 
prie gen. Kleščinskio buto,

Be to, 
išvažiuodamas j Lietuvą, 

.Kleščinskis turėjo neaiškių san
tykių su Lenkijos generaliniu 
štabu. Jo paties žodžiais, jis 
prašėsi priimt lenkų tarnybon, 
bet lenkai jį įregistravę ir pri
skyrę atsargon personalinės gen. 
štabo sudėties žinion. Tuo Kleš
činskis buvęs nepatenkintas ir 
perėjęs lietuvių tarnybon, čia 
jis vaidino gana svarbų vaidme
nį 1920 ir 1921 metais, nes tuo 
metu buvo generalinio štabo vir
šininku. Su Lietuva Kleščinskis 
turi tiek ryšių, kad jo giminė 
paeina iš Lietuvos bajorų. Jo 
tėvas, kurį laiką gyveno Vilniuj, 
bet paskui išsikėlęs į Užkaukazį, 
kur gimęs suimtasis Kostas 
Kleščinskis.

Dabar jis turįs 48 metus am
žiaus, dalyvavęs'rusų — japonų 
ir pasauliniam kare ir buvęs vo
kiečių nelaisvėj. Rusų generali
nio štabo akademiją baigęs 1910 
metais. 1919 ir 1920 metais 
Kleščinskis buvo siunčiamas ka
ro atstovu į Pabalti jos valstybių 
konferencijas ir Lietuvos Rusi
jos taikos derybas. Atsargos 
gen. Kleščinskis gaudavo, iš mil
's ų valstybės iždo pensiją 500 li
tų su viršum kas mėnesis Be 
to, turėjęs dar užsiėmimą, kuris 
jam duodavo irgi 500 litų kas 
mėnesis. Kleščinskui, kaip Lie
tuvos kariuomenės savanoriui 
buvo duotas žemės sklypas.

Dabar Kleščinskis laikomas 
kriminalinėj policijoj, kurt veda 
šiuo reikalu kvotą. Sovietų at
stovybės tarnautojas Sokolovas 
su visa šeima išvažiavo į Rusiją.

! spaudai, kad Lenkija pateikusi 
naujus pasiųlymus Lietuvai su
daryt diplomatiškus ryšius ir 
panaikinimui karo stovio tarp 
dviejų šalių. Jis pareiškė, kad 
sudarymas šiokios tokios santai
kos yra labai lenkų pageidauja- 

i mas. Apie Vilniaus sugrąžini- 
imą Lietuvai, jis neprisiminė.

BOMBOS KOMUNISTŲ SUSI
RINKIME

Maskva, Rus., birželio 8. — 
Du nežinomi vyrai įsiveržė į ko
munistų partijos sekcijos susi
rinkimą, ir metę dvi bombas is-

ANGLAI PERMATO KARA 
*SU SOVIETAIS

London, Angį., birž. .9. — Kaip

ŠIMTAS NUŽUDYTA
Maskva, birželio 14.—žinios 

praneša, kad po nužudymui so
vietų atstovo Voikovo Varšu
voje, jau šimtas tapo nužudyta 
Maskvoje ir Petrograde. Poli
cija be teismo žudo nužiūrėtus 
nekomunistus. žmonės sujudo, 
daugelis patįs sau galą daro,dau
gelį veža ant ištrėmimo į Sibe- 
rija. Svetimžemiai sujudo iš
važiuot, bet negauna leidimų.

PREZIDENTAS COOLIDGE IŠ
VAŽIAVO ATOSTOGĖN

Washington. — Prezidentas 
Coolidge ir ponia Coolidge, pa
baigę iškilmes priėmimo pulk. 
Lindbergo, apleido Washingtona 
ir iškeliavo toli į vakarinę _ pusę 
į So. Dakota valstiją, kur* tarp 
kalnų praleis vasaros laiką. Pa
keliui keliose vietose preziden-

bčgo šaudydami iš revolverių, tas sustos su prakalbom.
Ekspliozijoj, 26 ypatos buvo 
sunkiai sužeistos. DU NEGRAI SUDEGINTI

LINDBERGAS SUGRĮŽO

New York, N. Y., birželio 14.— 
žymiausias Suv. Valstijų pilie
tis. Pulk. Charles- A. Lindberg 
sugrįžo. Laivas Memphis, ant 
kurio jis keliavo, pasiekė Wash
ington, D. C. šeštadienio ryte. 
Lindbergas buvo priimtas ir pa
sveikintas taip, kaip joks kits 
didvyris ikišiol nebuvo priimtas. 
Milžiniškos minios žmonių teikė 
jam pagarbą. Prezidentas Cool
idge priėmė jį ir jo motiną, kai
po garbingus svečius. Dovanos, 
medaliai, garbės pažymėji
mai, ovacijos, pasipylė ant nar
saus jaunuolio. Pabuvęs Wash
ingtone dvi dienas, Lindberg nu
lėkė į New Yorką, kur, spėjama, 
tarp 4 ir 5 milijonų žmonių lau
kė pasveikint jį įspūdingomis 
parodomis ir triukšmingais ap^ 
lodismentais. Pasisvečiavęs New 
Yorke visą savaitę, Lindbergas 
lėks orlaiviu į savo namus St. 
Louis. Lindbergo vardas dabar 
yra geriausia žinomas vardas

Louisville, Miss. — Du,negrai, 
užmušėjai lentpiovės prižiūrėto
jo Clarence Nichols, tapo tūks
tantinės minios žmonių išlupti iš 
kalėjimo ir gyvi sudeginti.' Po
licija negalėjo apsaugot kalinių 
nuo įniršusios minios. Pirmiau
sia vedžiojo juos po miestelio 
gatves, paskui išvedė už miesto 
ir pririšę prie medžio, po kuriuo 
sukurė laužą. Baisus riksmas 
kankinių sujudino širdį vieno iš 
teisėjų, jis bandė užgesytMjgnį, 
bet kiti jį nustūmė ir davė lieps
nai paimt savo aukas.

------------- o--------------

ĮVAIRIOS ŽINIOS,

jis kuriose Anglijos politikierių sri- visame pasaulyje. Bet tas fak-

De Pinedo sugrįžo Europon
Lisbon, Isp. — Italijos žy- 

miausis lakūnas Francisco 
De Pinedo sugrįžo iš Azorų 
salų į Ispaniją, kur jam su-1

Monarkistų su komunistais 
mušis

Paryžius, Franc. — Apie 30 
ypatų tapo sužeista gatvinė
se riaušėse komunistų su 
monarkistais prie spaustu
vės laikraščio “Action Fran- 
saise,” kur minėto laikraščio 
redaktorius, monarkistų va- 
das Leon Daudet, užsibari
kadavo ir nedavė policijai 
save areštuot. Daudet turi 
atlikt kalėjimo bausmę už 
šmeižimą policijos sekant 
nužudymą jo sunaus 1923 
metais.

Baus už melagingus 
skelbimus

Berlinas, Vok. — Manu
faktūros draugija reikalau
ja kalėjimo bausmės prasi
žengusiems prieš pirklybos 
dorą. Melagingi skelbimai 
apie išėjinją iš “biznio”, 
“bankru tinimą,” “gaisro” iš
pardavimą ir panašus, turi 
but baudžiami. Laikraščiai 
raginami netalpint melagin
gų garsinimų.

Pakeičia diplomatinę kalbą
Berlinas, Vok. — Oficialė 

diplomatų kalba Europoje 
yra franeuzų, tačiaus Fran- 
cijos atstovas ir Vokietijos 
užsienio reikalų ministeris 
savo privatiškuose posė
džiuose vartoja anglų kalbą, 
nes abudu ją moka.

Automobilio nelaimė
Bidborough, Ang. — Ba

ronienė Cranmore tapo už
mušta, o jos vyras baronas 
Cranmore sunkiai sužeistas, 
tuomet jų automobilius pas
lydęs susimušė su praeinan
čiu autobusu.
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FEDERANTŲ SUVAŽIA
VIMAS

Kaunas. — Sekmadienyj, 
22 gegužės įvyko nepapras
tas Lietuvos Darbo Federa
cijos apskričių sekretoriatų 
ir atskiru 
suvažiavimas, 
mo posėdžiai atsibuvo Vy
riausio Sekretoriato bute, 
Nepriklausomybės aikštėje 
Nr. 2. Suvažiavime dalyva
vo 69 organizacijos darbuo
tojai ir keletas svečių.

Suvažiavimo pirmininku 
dauguma balsų buvo išrink
tas organizacijos lyderis Dr. 
K. Ambrozaitis, kuris pada
rė platų pranešimą apie Vy
riausio sekretoriato darbuo
tę ir jo nusistatymą, vyriau
sybės atžvilgiu. Pranešėjas 
smulkiai atpasakojo buvu
sios Seimo frakcijos ir Vy
riausio sekretoriato santy
kius su vyriausybe. Anot p. 
Ambrozaičio iki velykų vis
kas ėję sklandžiai, bet nuo 
to laiko padėtis pasikeituri. 
Krikščionys demokratai ir 
Ūkininkų Sąjunga netrukus 
pertraukė bendradarbiavi
mą su tautininkais ir išėjo iš 
vyriausybės. Darbo Fede-Į^ 
racijos sekretoriatas, kuris užgiriama jo veikimas. Už-

; su gįrcĮamas v. Sekretoriato 
krikščionimis demokratais taktika suvažiavimas stato 
ir ūkininkų sąjunga, užėmė valdžiai keietą reikalavimų, U i 4- i o YAArymnn _ . - _ - _ -

darbuotojų
Suvažiavi-

pirmiau veikė kontakte

tautininkų palaikymą stovi 
Ambrozaitis, Milčius ir Jo
čys.”

Ant šios “Lietuvos Žinių” ,T* . i
rašytojų pastabos nęroms 
nenoroms labai pravartu pa- 
žymėt: ’’Charakteringa, kad 
partinio biznio sumetimais 
nesidriovima rašyt aiškiau
sio melo.” Lietuvos sūnūs.

• nizacijos išeinąs.
Demonstratyviai išėjusis iš 

, organizacijos pil. Raulinai- 
tis skaitosi antruoju fede
rantų lyderiu ir jis buvo tos 
pačios organizacijos Nauja
kurių Sąjungos pirmininku. 
Raulinaitis, Radzevičius ir 
dar keletas jų šalininkų lai
kė kontaktą su krikščioni
mis demokratais ir labai no
rėjo, kad federantai pasek
dami krikščionis, pereitų 
prieš valdžią opozicijon, bet 
p. Ambrozaitis savo dideliu 
iškalbingumu ir aukštu au
toritetu atsilaikė. Krikščio
nys demokratai išlaikymui 
federantų savo įtakoje, dėjo 
didžiausių pastangų. Tam 
tikslui į suvažiavimą kun. R. 
juvo atsivedęs du studentus 
ateitininkus, kurie savo pra- Kalbėtojas gana tiksliai ir 
raibose agitavo krikščionių gana vykusiai atpasakojo 
demokratų naudai ir už išė- 
; imą iš valdžios, bet veltui. 
?o visų ginčių ir debatų ab
soliute balsų dauguma (tik 
prieš 8 balsus) priimta Vy
riausio sekretoriato patiek
toji rezoliucija.

Priimtoj rezoliucijoj reiš
kiamas pritarimas Vyriau
sio sekretoriato darbams ir

P. MILIUKOVO PAS
KAITA

Kaunas. Pirmadienį, 23 
geg., Valstybės Teatro sa
lėje, įžymus Rusų tautos po
litikas, Žmonių Laisvės (ka
detų) partijos lyderis, buvęs 
Durnos atstovas, o Kerens
kio valdžioje užsienių reika
lų ministeris, Povilas Miliu
kovas laikė paskaitą, temo
je: “Bolševikai ir Europa.”

kitokią poziciją.
Darbo federacija tinkamai yra šie reikalavimai: Buvu- 

įvertindama susidariusią pa- sios socialistų valdžios netei- 
dėtį ir nepaprastas gyvena- singai atimtos iš naujakurių 
mojo momento sąlygas su- ir nuomininkų žemės grą- 
tinkant ir toliau remt tauti
ninkų sudarytą vyriausybę. 
Gruodžio mėnesio 17 dienos 
perversmas palikęs didelių 
nuopelnų. Pirmiausia jis

iš kurių labiau pažymėtini

žint nuskriaustiesiems. Pra
dėt dalint dvarai, kad butų 
ir toliau dalinami dvarų dar
bininkams, savanoriams, be
žemiams ir mažažemiams;

parodęs tas ydas ir klaidas, bendrai — kad butų vykdo- 
kurios buvo daromos valsty- ma Žemės Reforma. Kad 
binio, o ypač ekonominio nebūtų dauginama darbinin- 
darbo strityje. Tolimesnis Į 
perversmo nuopelnas, tai 
pačios perspektyvos, kurios 
pasirodžiusios tautinei ir 
valstybinei kūrybai. Tose 
perspektyvose šiandien da
rosi aišku ir suprantama 
tas, ko pirmiau negalima 
buvo taip ryškiai žymėt bū
tent, kad valstybė . ir tauta 
yra aukščiau visų luomų ir 
partijų.

Organizacijos sekretoriate 
pasireiškęs nuomonių skir
tingumas. Sekretoriato da
lis (Raulinaitis ir Radzevi
čius) griežtai stovėję už per
ėjimą opozicijon. Raulinai
tis net nesiskaitęs su organi
zacijos drausme ir suvažia
vimas del to turįs tart savo 
žodį.

Po p. Ambrozaičio prane
šimo ėjo diskusijos del jo pa
darytojo pranešimo. Disku
sijos buvo labai karštos ir 
jose daugiausia kalbėta apie 
santikius su vyriausybe. Ne- 
kurie iš kalbėtojų išsireiškė 
ar Vyriausybės sekretoria
to užimtoji pozicija yra tik
ra, ar kartais nebus pakenk
ta sau, atsikiriant nuo kitų 
katalikiškųjų grupių (krikš
čionių demokratų ir ūkinin
kų sąjungos).

Prieš dalyvavimą vyriau
sybėje daugiausia kalbėjo 
Radzevičius ir Raulinaitis 
ir rezultate p. Raulinaitis 
matydamas, kad jo išvedžio
jimai liekti be pasekmių pa
reiškė, kad

kams ir tarnautojams darbo 
valandos, iš valdžios apara
to pašalint socialistus valdi
ninkus, pasižymėjusius savo 
nepaprastu aktingumu per
sekiojant krikščioniško bei 
tautiško nusistatymo dar
buotojus ir įstaigas, įvest 
socialis darbininkų draudi
mas ir tt.

Priėmus aukščiau paminė
tąją rezoliuciją, visi 
karštai ploja ir šau
kia: Valio Darbo Federaci
ja! Valio musų Valstybės 
galvai p. Respublikos Prezi
dentui. 7 valandą vakaro 
suvažiavimas užsibaigė 
griausmingu giedojimu Lie
tuva tėvynė musų.

Lauktasai iš priešingųjų 
politinių grupių pusės darbo 
federacijos skilimas dėka 
organizacijos vado p. Am- 
brozaičio ir kitų įžymesnių 
darbuotojų pasirįžimui ir jų 
sugebumui, neįvyko, kas jų 
priešininkams daro didelio 
nesmagumo ir net išveda iš 
ligsvaros ir verčia griebtis 
melo, pabaudoj ant tam
spaudą. O kas keisčiausia 
apie federantų suvažiavimą, 
tai šį kartą parašė iškraipy
tas žinias kunigų “Rytas” ir 
liaudininkų “Lietuvos Ži
nios.” “Lietuvos Žinios” 
116 Nr., visai nesiskaityda
mos su tikrenybe apie fede- 

t rantų suvažiavimą patiekia 
sekančių žinių:

“Suvažiavimo dauguma 
susidariusiose susidarė iš p. Raulinaičio 

aplinkybėse iš Vyriausio se-: šalininkų, kurie gynė darbi- 
kretoriato ir iš pačios orga-Įninku laisves ir teises ir tik

visą bolševizmo istoriją ir jo 
ekzistavimo pasekmes. Jis 
savo ilgoj kalboj tiek vaiz
džiai nupiešė bolševizmą, 
kad net pacitavo visus įžy
mesniųjų bolševikų vadų pa
darytus išsireiškimus bei jų 
pranašavimus, perstatė jų 
visą veikimą atskirose pa
saulio valstybėse ir aiškiau
siais daviniais įrodė, kaip 
bolševizmas visur prasmu
ko, ką aiškiausiai parodė ir 
paskutiniai įvykiai Kinijoj, 
kame bolševikai tikėjosi ra
sią sau geriausią dirvą, o 
paskui kiniečių pagelba sva
jojo užkariaut visą Europą, 
o dabar ten jie visai likvi-

1 duojami.
Trumpai suglaudus pas

kaitos išvada yra tokia: bol
ševikai ir pačioj Rusijoj bai
gia savo gyvavimo dienas. 
Bolševikų valdžios , išnyki
mas neišvengiamas ir tesąs 
tik laiko klausimas, juos iš
stums pats gyvenimas ir 
daugiausia kaimas. Rusija 
tikrai busianti demokratinė 
valstybė, nors ir ne socialis
tinė ; monarkizmas nebeį
manomas.

Pažymėtina, kad bilietų 
kainos buvo gana aukštos 
(nuo 3 iki 15 litų) vienok pu
blikos pasiklausyt p. Miliu- 
kovo paskaitos, prisirinko 
pilnutėlė teatro salė ir daly-, 
viai daugiausia buvo žydai, 
kas parodo, kad Lietuvos 
žydai labai yra užinteresuo- 
ti bolševizmo likimu, nes gi 
ištikrųjų Žydai Lietuvoje y- 
ra tikriausi bolševizmo pe
rai. Bet ant nelaimės p. Mi- 
liukovo paskaita jiems pada
rė slegiantį įspūdį.

Lietuvos sunūs.

KLAIDINANTI GANDAI

Old Gold ffi
Tai maloniausis cigaretas.... 2,Ouzl5* 
Išrūkysi vežimu ir kosulio neturėsi.

džios oficioze “Lietuvoj” ir 
kituose laikraščiuose pas
kleistieji apie businčias per
mainas gandai tapo atšaukti 
ir pažymima, kad tų gandų 
kaltininkai busią nubausti. 
Labai karaktėringa, kad tie 
neva apie businčias permai
nas gandai buvo patekę net 
į laikraščius kaipo oficiali 
tikrenybė. Tokios žinios 
tilpo ir tautininkų organe 
“Lietuvyje” 112 Nr., iš 21 d. 
gegužės š.m., kas atrodo ga-* 
na keista, kad'pusiau oficio
zas deda į laikraštį tokias 
reikšpiingas, bet nepatikrin
tas žinias.

Reikia pažymėt, kad pas 
mus Lietuvoje netikrų gan
dų skleidimas dabar labai 
madoje, prieš Velykas buvo 
plačiai kalbama, kad valsty
bės taimautojams nebemo
kės šventpinigių ir kalbėjo 
kaip tik tuo ".pačiu metu, 
kuomet tie šventpinigiai tar
nautojams jau buvo išmoka
mi. Lietuvos sūnūs.

--------------G------------------
---------------

Įvairios Žinios I

Clarence Chamberlin’ą ir 
Ch. Levinė’ą su atlikimu ke
lionės iš New Yorko į Vokie
tiją orlaiviu Columbia, pa
būdavo tu Italijos inžinie
riaus Guiseppe Bellanca. 
Preniieras Mussolini pami
nėjo, kad vardai Lindbergo 
ir Chamberlino bus visuo
met užrašyti istorijoj kaipo 
pirmtakunų naujos civiliza
cijos dirvos.

"HT
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T

Papuošė Richthofeno kapą
Bęrlinas.—Clarence Cham

berlin ir Levine, vadovauja
mi Amerikos kariuomenės 

ležinkeliečių, buvo plačiai atstovo pulk. Conger ir Vp- 
’ ’ ‘ kietijos oro linijų preziden

to Brandenburg, atlankė ka
pą barono Von Richthofen 
labiausia pasižymėjusio lai
ke pasaulio karo lakūno. A- 
merikos. lakūnai papuošė ka
pą vainiku.

Kaunas, 25 gegužės, —Pa
skutiniuoju metu, Susisieki
mo Ministerijos tarnautojų 
tarpe, o ypatingai tarp ge-

Chamberlin ir Levine
Berlin, Vokietijoj.—Kuo

met pulkininkas Charles 
Lindberg su didžiausiom 
iškilmėm patiktas Washing
tone, tai lakūnas Clarence 
Chamberlin ir jo kelionės 
draugas Levine, lygiai ger
biamas Vokietijos sostinėj. 
Didžiausia minia žmonių 
patiko atlėkusius Amerikos 
lakūnus iš Kottsbug, kur 
jie buvo nusileidę del stokos 
gazolino. Amerikos amba
sadorius Shurman pasikvie
tė juos but svečiais ambasa
dos. Orlaivis Columbia ta
po papuoštas vainikais. Abu
du lakunu tapo Kottsbugo 
piliečiais. Ambasadorius 
Shurman savo pasveikinimo 
prakalboje pagerbė Cham- 
berliną kaipo pirmutinį avi
atorių * perlėkusį tokią ilgą 
kelionę be sustojimo.

Produktas P. Lorlllird Co., 1st 1780

----- -— 1 —r— --------  
kad septynios mylios atstui 
nuo Jerusalemo tapo atkas
ti griuvėsiai seno izraelitų 
namo, kuriame .rado ugnia
vietę su paliktu moliniu.puo-

sados. Francuzai užsigavo 
tokiu nesusipratimu — ig
noravimu, be abejo nesisku
bins rodyt tiek nuoširdaus 
pagerbimo antriems Atlan-__ t x iT____
tiko lakūnams, kiek rodė [du. Puode dar tebeužsiliko 
pulk. Lindbergui. < ’

Francija pasiųs savo atstovą
Paryžius, Franc.— Jaunas 

didvyris pulk. Charles Lind
berg netikėtai atliko diplo
mato užduotį. Jo atlėkimas 
Franci j on daug sušvelnino 
ir pagerino Franci jos ir A- 
merikos santykius. Fran- 
cija du kartu atsisakiusi 
dalyvaut nusiginklavimo 
konferencijoj, užmanytoj 
prezidento Coolidge, pasky
rė grafą Glauzel Genevos 
konferencijos tėmytoju.

Apkrąuti dovanom
Berlin, Vok. — Clarence 

Chamberlin ir Charles Le
vine skiriasi šiek tiek nuo 
savo draugo pulk. Charles 
Lindberg savo pasielgime, 
nes ima dovanas netiktai 
garbės kryžių ir medalių, bet 
ir medžiagišką gėrybę, ne
paniekinant nė gero vyno ir 
alaus. Jų kambarys Ameri
kos atstovybėje kaupinas 
dovanomis, tačiaus jie la
biausia įvertina tarpe dova
nų prezidento Hindenburgo 
paveikslą.

valgis. Arti puodo, rado ga
balą duonos įr yyno spaus
tuvą. Liekanos gali but 
2500 metų senumo.

Diplomate grįžta namon
Havana, Cuba. — Ponia 

Aleksandra Kolantai nese
nai atvykusi Meksikon kai
po Rusijos sovietų valdžios 
atstovė grįžta namon. Jai 
nebuvo leista apsistot Ame
rikos uoste kaipo ir važiuo
jant į Meksiką. Savo kalboj 
keliaujant laivu Rio Panuco, 
ji užąynė gandą, kad prezi
dentas Calles reikalavo jos 
atšaukimo. Priežastį aplei
dimo Meksikos ji padavė rei
kalingumą raportuot savo 
valdžiai atskaitą iš savo dar
bo.

pasklydę kalbos buk tai Mi- 
nisterių Kabineto nuspren
dimu esąs išdirbtas projek
tas nebeduot tarnautojams 
atostogų, sumažint algas ir 
padaugint darbo valandas, 
tarnautojams vietoj dabar 
dirbamų 6 valandų įvest 8 
valandas, o darbįninkams, 
vietoj 8, dirbt 10 valandų.
Pasirodo, kad tos visos kal

bos yra keno tai pramanyti 
gandai su tikslu diskredi- 
tuot dabartinę Lietuvos val
džią. šiomis dienomis val-

Mussolini pasveikino 
įąjoinus

Roma, Italijoj. — Premie- 
ras Mussolini vardu visos I- 
talijos piliečių pasvėikino 
per Amerikos atstovą p. 
Fletcher Amerikos lakuna

Paryžius boikotuos lakūnus 
, Paryžius, Franc. — Cham
berlin ir Levine neturės to
kio pasisekimo Paryžiuje, 
jeigu jie ten atsilankys, kaip 
Lindberg. Sulig Paryžiaus 
laikraščio Midi, Berlino ko
respondento, nauji pasaulio. 
lakūnai pažymėtinai lenkia
si nuo Franci jos kokių nors 
politikos ar spaudos atstovų 
ir nedaleidžia juos dalyvaut 
priėmimo iškilmėse. Tas 
pats neprielankumas pate- 
myta ir iš Amerikos amba-

Penkias ypatas nužudė
Blagovieščensk, Rus. — 

Penkios ypatos tapo mirčia 
nubaustos už vedimą propa
gandos nuvertimo dabarti
nės Rusijos valdžios Amūro 
apskrity, naudai didžiojo 
kunigaikščio Nikalojaus.

Doros kontestai
Paryžius,Franc. Francijoj 

ikšiol užsilaikė daugely vie
tų gražus paprotis apvaini
kavimo rožių vainiku do
riausios tos apylinkės mer
gaitės. Tas paprotis įvestas 
525 metuose per vyskupą 
Noyono labiausia užlaiko
mas šiaurinėj daly Franci- 
jos. Kartu sų garbe išrink
ta mergelė gauna piniginę 
dovaną. Tą dovaną daugiau
sia gauna neturtinga mer
gaitė savo darbu užlaikanti 
visą šeimyną.

Rado senas liekanas
Jerusalem, Palestina. — 

Prof. William F. Badė, Pa
cifico tikybinės mokyklos 
ekspedicijos vadas praneša, i

Ferdinandas britiškame 
padėjime

London, Ang. — Kores
pondentas iš Bucharest© 
praneša apie padėjimą svei
katos karaliaus Ferdinando. 
Užbaigos jo gyvenimo Jau
kiama kas diena.
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Mėnulio temimas
Boston, Mass. — Harvardo 

universiteto studentai ir mo
kytojai ruošiasi observuot 
visuotiną mėnulio temimą 
trečiadieny, 15 birželio, ry
te. Geriausia bus matomas 
saulei tekant. Mokslinčiai 
tikisi prie progos ką nors 
naujo patėmyt ir patyrt.

Washington© uoste. Vėlia- 
i vos, kanuolių; šūviai, aukšti 
g šalies valdininkai ir tukstan- 

jjį čių žmonių minia patiko jau
ną didvyrį. . Apie 200 orlai
vių nulėkė toli į jūres pasi
tikt tą garbingą Amerikos 
pilietį. Ne vienas Amerikos 
pilietis dar neturėjo z taip 
puikaus priėmimo.

drabužiai buvo tinkami ne-1 lovos, pasiskubino aplankyt klojant jūrėse arti Calif orni 
turinčiai nė cento ypatai. Ji i sūnų. Sugrįžus namon, 
buvo perkelta iš savo buto į 
Šv. Lukošiaus ligoninę iš
bandyt jos proto stovį. Pa
sirodė, kad varguolė turi 
$6,230,000 turtą. Jos turtas 
siekia dar-civilį karą.

ji [ jos Yacht kliubo. Mano, kad 
beveik tuojaus mirė. Sūnūs jis buvo užmuštas ir įmestas 
taisosi'ligoninėj, bet nuo Į vandenin, kur išbuvo 3 die- 
jo slepia, kad motina mirė. nas. Motina nužudyto krei-

Entered as Second Class Matter September 29, 1914 at the Post 
k Office at Worcester, Massachusetts, under the Act of March 3, 1879.

M. Stakėnas

Lindbergo pasitiktuvės
Washington. — Su nepap

rasta pagarba ir iškilme at-l 
vykusis iš Francijos laivu 
Memphis pulkininkas Char
les Lindberg tapo patiktas

Surado svaigalų dirbtuvę
North Adams, Mass.—Fe- 

deraliai prohibicijos agen
tai surado milžiiiišką svai
galų dirbtuvę ant ūkės prie 
Williamstown. , Joje rado 
20,000 galionų munšainės. 
Vienuolija ypatų areštuota, 
devynių dar ieško.

LIETUVA
rantuojasi auksu. Vienas 
litas turi 0.150462 gramų 
aukso. Biržoje rugpiutyje 
lito kaina lyginosi: 10 litų 
1 doleris; 48.665 litų—1 ang
liškas svaras arba sterlin
gas. Arba vienas angliškas 
svaras 48.665 litai. Vienas 
Suv. Valstijų doleris 10 litų.

Budžetas 1926 metais: — 
Įplaukų 242 milijonai litų; 
išlaidų 242 milijonai litų.

Gelžkelių ilgis: — 1,658

Pagal “Europa Year Book,” 
1927 (“Europa Year Book” 
yra įžymi ekonomijos, poli
tikos, literatūros, industri
jos ir prekybos mokslų kny
ga arba metraštis — M. St.).

Viso Lietuvoj gyventojų 
1926 m. buvo 2,250,000. Pla
tumas bei didumas teritori-Į kilometrai. Telefonų ilgis

mas dalyką užgiria arba ir 
atmeta. Seimas turi nuola
tines sesijas; nepaprastos 
sesijos šaukiamos preziden
to arba ir ketvirtdalio 
seimo atstovų.

viso

jos 56,658 ketvirtainių my
lių. Tirštumas gyventojų 
1926 m. buvo 40.6 ypatos ant 
kiekvieno ketvirtainio kilo
metro.

Tautybė: Lietuvių 83.9 
nuošimtis, žydų 7.6%, lenkų 
3.2%, rusų 2.5%, vokiečių 
5.6%.

Religijos: R. katalikų 83.9 
nuošimčiai, žydų 7.7%, pro- 
testonų 5.6%, stačiatikių 2.7 
nuošimčiai. Klaipėdos apie- 
linkėj 90% protestonų.

Agrikultūra: Dirbamos 
žemės 49.5 nuošimčiai, pievų 
25%, miškų 13.3%.

Javų derlius 1926 m.: — 
Avižų 3,628,000 kvintalų 

(kvintalas, yrąs 6,104 pūdai 
arba 244,192 rusiški svarai) 
iš 381^500 hektarų; kviečių 
1,179,700 kvint. iš 122,500 
ha; miežių 2,234,400 kvint. 
iš 215,100 ha; rugių 3,490,- 
900 kvint. iš 448,600 ha; bul
vių 16,126,000 kvint. iš 146,- 
600 ha; linų pluošto 437,800 
kvint., semenų 393,100 kvin
talų.

Gyvulių 1925 m. buvo:— 
Arklių 497,000, galvijų 1,- 
252,000, avių ir ožkų 1,399,- 
000, kiaulių 1,564,000, 

Kariuomenė: — Oficierių 
1,834, eilinių vyrų 19,000. 
viso 20,834.

Švietimas 1926 m.: —Pra
dinių mokyklų 2,020, moki
nių 117,000; vidurinių mo
kyklų 93, mokinių 17,149 
ir universitetas su 800 stu
dentų ir 25 profesoriais.

Importas ir eksportas 1925 
metais: — Viso įvežta už 
252,703,000 litų; viso išvežta 
už 242,715,000 litų.

Išvežta: — Medžio už 51,- 
853,000 litų, arba viso eks
porto 21.4 nuošimtis ;semenų 
už 48,298,000 lt., arba — 
19.7%; kiaušinių už 14,872,- 
000 lt., arba — 6.1%; linų už

2,134 kl. su 150 stočių. Tele
grafo ilgis 1,700 kilometrų 
su 100 stočių.

Konstitucija
Per ilgus metus buvo val

doma tai Rusijos arba Vokie 
tijos. Nepriklausomybė Lie
tuvos tapo paskelbta vasa
rio 16 dieną, 1918 m. per sa
vo Lietuvių Valstybės Tary
bą, kuri buvo išrinkta poli
tiškų vadų suvažiavime. “De 
jure” pripažinimą gavo 
20 dieną gruodžio, 1922 m. 
Konstitucija buvo priimta 
1 dieną rugpiučip, 1922 m.

Lietuvos valstybė yra ne
priklausoma demokratinė 
respublika, todėl, kad visa 
jos aukščiausia valdžia pri
klauso nuo pačių gyventojų 
valios, kurią jie pareiškia 
per savo išrinktus atstovus 
arba seimą. Visas autorite
tas paeina nuo seimo bei 
parlamento. 25,000 Lietuvos 
piliečių gali sumanyt įstaty
mą ir perduot jį seimo svar
stymui.

Valdžia
Valdžia susideda 

publikos prezidento ir minis
terių kabinėto. Prezidentas 
renkamas trims metams. 
Jį renka seimas slaptu bal
savimu. Prezidento išrinki
mui reikalinga absoliutės 
daugumos seimo atstovų 
balsų. Prezidentas gali but 
atstatytas pareikalavus 
trims trečdaliais seimo at
stovų. Prezidentas skiria 
du valdininku: valstybės 
kontrolierių ir ministerių 
pirmininką. Pirmininkas 
sudaro pilną ministerių ka
binetą. Prezidentas skelbia' 
įstatus nevėliau kaip už 21 
dienos po seimo perleidimo. 
Prezidentas gali grąžint įs
tatą seimui su savo pastaba 
ar “veto.” Ir tiktai seimas 
pilna absoliučia balsų dau
guma perbalsavęs, pasiunčia 
įstatymą atgal prezidentui. 
Prezidentas jau tada yra 
priverstas paskelbt įstatą. 
Prezidentas gali paleist sei
mą ir paskelbt naujus rinki
mus kitam seimui. Naujas 
seimas susirinkęs turi per
rink! prezidentą. Preziden
tas pirmininkauja ministe
rių kabineto posėdžiuose. 
Prezidentui pareikalavus, 
atskirai ministerial turi iš
duot raportus iš savo darbų.

iš res-

Ponia Lindberg pasitiko 
sūnų

Baltimore. — Ponia Evan
geline Lindbergh, motina 
pulk. Ch. Lindberg, sustojo 
čia pakeliui į Washingtona, 
kur ji skubino pribut į laiką 
patikt savo garbingą sūnų. 
Ponia Lindberg šalinasi nuo 
daugumd žmonių. Viena ji 
atvažiavę traukiniu ir ėjo į 
tramvajų,! įęuomet ją patiko 
gelžkelit 
mer. P
nuvežta į Washingtona Bal
tojo namo automobilium.

(licistas kap. Pal- 
i Lindberg tapo

Viešbučio gaisras
Chicago, Ill. — Didelį vieš

butį Drake prie ežero Michi
gan patiko gaisro nelaimė, 
kuomet keli šimtai svečių 
buvo’susirinkę prie stalų ir 
šokių svetainėj. Popieriniai 
lubų papuošimai svetainėje 
užsidegė ir nuo to gaisras 
pasklydo. Jokios nelaimės 
neatsitiko. Svečiai visi ap
leido namą. Apie 50 ypatų 
miegamuose kambariuose 
tapo prikelti ir išvežti iš na
mo. Nuostoliai gaisro sie
kia $7,000.

Neturėjo leidimo vešt paštą
Washington. — Charles A. 

Levine neturėdamas pašto 
leidimo, nuvežė į Europą 
krūvą laiškų. ‘ Pirm to, jis 
turėjo nesusipratimą su paš
to valdininkais, kuriame 
jam buvo * atsakytas kont
raktas oro pašto vežiojirro. 
Ant pašto ženklų antspau- 
dos buvo atspaustos ne paš
to įstaigoj ir laiškai priduoti 
ypatoms, neturinčioms tei
sės juoą priimt.

Lindbergo orlaivį saugoja 
Washington. — Parvežtas 

laivu Mempįis.. Lindbergo 
orlaivis “Spirit of St. Louis” 
bus padėtas ant specialio lai
vo, kur sargyba prižiūrės, 
kad niekas nuo jo nebūt lies
tas ir nepasisavintas del “at
minties.” Kartais visuome
nės palietimai palieka orlai
vius liūdnoj padėtyj.

nas. Motina nužudyto krei
pėsi prie Amerikos Laivyno 
Sekretoriaus Curtis Wilbur, 
idant atkartotų ištyrimą to 
liūdno atsitikimo.

Atsisako nuo piniginės 
pašelpos \

Washington. — Keli tur
tingi pulk. Lindbergo drau
gai sumanė surinkt fondą 
kurio nuošimčiai skiriami 
ypatiškai naudai Lindbergo 
ir jo motinai iki jų mirčiai. 
Jiems mirus, kad tie pinigai 
butų skiriami orlaivininkys- 
tės naudai. Pulk. Lindberg 
atsisakė priimt dovaną.

Mirė nuo karščio
Boston, Mass. — Keturios 

ypatos mirė iš karščio Bos
tone ir apylinkėj ir daug su
sirgusių iš tos priežasties. 
Nepaprastas karštis ištiko 
pereitą savaitę, siekiant 90 
laipsnių. Po visą Naują 
Angliją karščio sriovė kan
kino žmones. Karštį sekė 
audra, tačiau šilumos daug 
nenumažino.

Sugavo vagių vadą
New York. —Policijai pa

sisekė sugaut žymų vagių 
šaikos vadą Arthurą T. 
Barry, kuris nesenai apvogė 
turtingą brangenybių pirk
lį, Jesse Livermore, išnešęs 
iš jo namų $83,000 vertės 
brangerlybių. Barry prisi
pažino policijai, kad dalyva
vo visuose žymesniuose 
brangenybių apvogimuose. 
Jis su savo sėbrais suvogė 
virš milijono dolerių vertės 
brangenybių. Arthur Bar
ry paeina iš Worcesterio. 
Savo karjierą jis pradėjo 
nuo 14 metų amžiaus. Vi
suomet gražiai gyveno ir el
gėsi mandagiai, net ir va
giant neparnešdavo savo 
mandagumo. Jis turėjo 
gražią rezidenciją Long Is
land ir nieks nė nemanė iš 
kaimynų ir pažįstamų Bar
ry, kad tarpe jų randasi žy
mus vagis.

Apvogė vyskupo namą
Portland, Me. — Kuomet 

katalikų diecezijos vyskupas 
Rev. John Murray buvo iš
važiavęs, vagys įsigavo į jo 
namus išieškojo visus kam
barius ir stalčius ir išnešė 
kiek rado pinigų ir brange
nybių.

Rinkimų sistema
Seimas neapribotame laike 

renkamas del trijų metų. 
Renka visi piliečiai be skir
tumo lyties, visuotinu, lygiu, 
tiesioginiu bei slaptu balsa
vimu, sulig P. R. sistemos. 
Seimas atstovų viso turi a-imą. 
pie 83. Visi piliečiai be skir- ministerių kabinetas arba ir 
tumo lyties, nejaunesni per 
21* metus, gali balsuot. Sei
mui baigiantis, naujo seimo 
rinkimai skelbiami.

Seimo autoritetas apribo
tas suglaustu statutu, kad 
nieko priešingo konstituci
jai neužleis! ir prižiūrėt, 
kad visi įstatai sutiktų su 
konstitucija. Iš seimo paei
na vykdomoji 'legislatyviška 
galia. Seimas nubalsuoja į- 

17,429,000 lt., arba — 7.2%; statymus, budžetą, peržiūri 
mėsos už 5,862,000 lt., arba laikinę administraciją pei Inam ketvirtdaliui seimo at-

Ministerių atsakomybė
Ministerių kabineto veiki

mas arba ir atskirai minis
terių, eina sulig konstituci
jos—atsakomybė prieš sei-

Seimui pareikalavus,

atskirai ministerial turi raš
tu priduot seimui atsakymą 
į paklausimą. Pataisymą ar 
dapildymą įnešimų, gali su- 
manyt seimas arba tą gali 
padaryt ir 50,000 piliečių — 
ląalsuotojų. Pataisymus ar 
dapildymus konstitucijos, 
seimas gali priimt tiktai tri
mis penktadaliais viso seimo 
atstovų balsų. Visuotinu 
balsavimu galima padaryt 
šitaip: prezidentui ir vie-

Biaųri žmogžudystė
Salisbury Beach. — Ant 

jūrių pakrantės smiltyno, 6 
dieną birželio rado nužu
dytą jauna mergina. 
Gydytojai rado, kad 
ji buvo pasmaugta ir gulėjo 
negyva kelias valandas. Jo
kio ženklo, pažinimo jos ypa
tos nebuvo, nes apsirengus 
buvo maudymo drabužiais. 
Vėliau surado, kad nužudy
ta mergaitė yra Stella Kale 
iš Lawrence, gavusi darbą 
pas vietinį fotografą. Neto
li nuo mergaitės lavono po
licija rado akinius ir vyriš
ką skrybėlę. Su tais daiktais 
policija į>porą dienų susekė 
tūlą barzdaskutį. George 
Taylor iš Worcester, Mass, 
bandantį >, pabėgt į Kanadą. 
Taylor tapo areštuotas. Per
eitą rudenį panašiai buvo 
nužudyta May belle Mathe
son iš West Roxbury, Mass. 
Manoma, kad tai buvo dar
bas to paties piktadario. 
Taylor mainė savo pavardę 
keletą kartu, v **

. . Bulves pabrango
Boston. — Massachusetts 

valstijoj kaina ant bulvių 
žymiai pašoko. Kas kelios 
dienos eina aukštyn. Idant 
sustabdyt išnaudojimą vi
suomenės per nesąžiningus 
perpirklius valgomų daiktų, 
speeialė komisija ragina boi- 
kotuot bulves. Nepirkt ir 
nevalgyt iki kaina jų nupuls.

Colorado senatorių nušovė
Denver, Col. — Valstijos 

sekretorius Albert E. Bog- 
don tapo mirtinai nušautas 
kambariuose ponios Helen 
E. Minter. Policija ieško po
nios Minter vyro, nes kai
mynai matė išeinant iš jos 
buto vyrą panašų į Minterie- 
nės vyrą.’ Senatorius Bog- 
don buvo 34 metų amžiaus, 
paliko našlę ir dukterį. Po
nia Minter gyveno viena ir 
ieškojo nuo savo vyro per
skyros.

Dvi mergaitės nužudytos 
Scranton, Pa. — New Bos

tono laukuose arti Pittston, 
Pa., rado lavonus dviejų jau
nų mergaičių. Vienas lavo
nas visiškai nuogas, kitas su 
drabužiais. Panaktinis sar
gas rado lavonus, kuomet 
ėjo žiūrėt kasyklų. Pirmiau
sia jis pamatė įverstą į duo
bę automobilių, toliau rado 

! mergaičių lavonus, matyt 
kad mergaitės vedė smarkią 
kovą su savo užpuolikais, 
kad apsaugot savo gyvybę, 
tačiau revolverių šūviai ir 
apdaužytos galvos liudija, 
kad piktadariai nemanė jas 
palikt gyvas. Sužinota, kad 
viena iš aukų buvo Edith 
Fonzo 19 metų, kita Jennie 
Montika 20 • metų amžiaus, 
abidvi iš Wilkes Barre. Car
mel Maranda 33 metų iš 
Pittstono buvęs su mergai
tėmis tapo areštuotas.

—2.4%; javinio valgio už 
2,662,000 lt., arba — 1.1%; 
arklių už 14,475,000 lt., arba 
—6.0%; skurų už 7,786,000 
it., arba — 3.0%; kiaulių už 
14,119,000 lt., arba — 5.8%; 
pieno produktų už 12,123,- 
000 litų, arba viso eksporto 
4.9 nuošimčių.

Finansai
tos užvardys— LITAS, gva-j

interpeliacijas ir tardymą. 
Seimas daro ir patvirtina 
sutartis su užsieniu ir pas
kelbia karą ar taiką. Užė
jus nepaprastai padėčiai, 
Prezidentas ir Ministerių 
Kabinetas turi veikiamąją 
galią, daryt žingsnius link 
padėties. Bet greit turi 

Pinigo viena- šaukt seimą ir referuot savo 
' veikimą seimui. Tuomet sei-

stovų pareikalavus vienokio 
ar kitokio konstitucijos da- 
pildymo ar pataisymo — pi
liečiai visuotinu balsavimu 
nubalsuoja. Jei didžiuma 

‘balsų priima, tai paskui sei
mas keturiais penktadaliais 
turi užgirt. Po to preziden
tas turi galią dapildymus 
paskelbt.

(Bus daugiau)

Lindberg kalbėjo per 
radio

Washington. — Atvykusis 
šeštadieny laivu . Memphis 
pulk. Lindberg, kalbėjo per 
radio apie savo, kelionės įs
pūdžius. Apart jo kalbėjo 
sekretorius Kellogg ir kiti 
iš komiteto Lindberg priė
mimo Washingtone.

Turtinga varguolė
Chicago, Ill. — Keli mė

nesiai atgal ponia Ida Gar
rett gyveno kaip varguolė 
pigiam kambary, pašalinia
me viešbuty. Maistas jos ir.

Lindbergui pasiūlyta vieta 
su $100,000 mokesčiu

New York, N. Y. — Ame
rikos orlaivininkystės drau
gija pasiūlė pulk. Charles 
Lindberg vietą prižiūrėtojo 
orlaivių judėjimo su alga 
$100,000 į metą. Organiza
cija turi 2000 narių. Jos 
tikslas yra praplatint orlai- 
vininkystę po visą Ameriką 
ir mokint jaunuomenę kera- 
vot lekiančiom mašinom.

Lakūnų žmonos išplaukė į 
Vokietiją ,

New York, N. Y. — Ponia 
Chamberlin ir ponia Levine 
išplaukė laivu Columbus į 
Vokietiją, kur laukė jas Cla
rence Chamberlin ir Charles 
Levine, atlikusi antrą be su
stojimo oro kelionę per At- 
lantiką. Pačios pasižymė
jusių lakūnų dalysis garbe 
suteikiama Europoj jų vy
rams.

Mirė atlankius sūnų ligo
ninėje

Philadelphia, Pa. — Ponia 
Katerina Fox dažinojus, kad 
jos sūnūs sunkiai serga li
goninėj, nepaisė, L._

Gelbėdama brolį nuskendo , 
Chicago, Ill. — Nola Con

klin 7 metų mergaitė šoko 
į ežerą Michigan gelbėt į- 
puolusį ežeran trijų metų 
broliuką. Tuo tarpu 5 metų 
broliukas mėgino šaukt pa-, 
gelbos. Mergaitė pasiekė 
brolį, bet išgelbėt negalėjo. 
Policija rado vaikučių lavo
nus drūčiai susikabinusius.

Bombardavo uostą
Painesville, O. — Apie 300 

dirbančių uoste Fairport 
žmonių atsitiko dideliam pa
vojuj but nušautais kanuo- 
lių šūviais. Pasigėręs uosto 
sargybinis ėmė šaudyt iš lai
vo kanuolių į uostą. Kuo
met kas ėjo jį apmalšyt, jis 
šaudė į juos ir taip tūlą 
laiką laikė baimėje visą uos
tą. Vėliau jis ėmė šaudyt į 
sargybos stotį ir laivą. Vos 
su dideliu sunkumu ir pavo
jum gyvybėm, girtas drą
suolis tapo suimtas ir paso
dintas kalėjimam

Karo laivyno skandalas
San Pedro, Cal. — Didelis 

laivyno skandalas iš priežas
ties mirties jauno jūreivio 

__ J. J. MačShane, gali iškilt 
kad Į viršun ir nurodyt negeisti-

Budavos pasažierinius 
orlaivius

New York, N. Y. — Susi
tvėrė, nauja orlaivių kompa-. 
nija, kurios mieris yra pabū
davo! keletą orlaivių, galin
čių vežt apie 40 pasažierių į 
Europą. Giuseppe Bellanca 
planuotojas orlaivio Colum
bia,kuriuo Chamberlin ir Le
vine atliko be sustojimo ke
lionę iš New Yorko į Berly
ną darys planus naujai su
manytų orlaivių. Išbandy
mas to ’ užmanymo lėšuos 
$175,000.

Didelis pasiūlymas tiems, 
kurie kenčia nuo vidurių 

nesmagumų.
Gvarantuota veikmė, arba 

pinigai atgrąžinti.
Mes tai nuoširdžiai pareis- 

kiam ir jei Pepsinic Seltzer 
neišgydys nevirškinimą, ko
ktumą, dispepsiją, gazą vi
duriuose ir kitus kenksmus, 
mes atgrąžinsim pinigus. 
Tie kurie vartojo Pepsinic 
Seltzer, sako, kad tai ge
riausia gyduolė ir malonaus 
skonio, ir jie pataria savo 
draugams ją vartot. Ne
kenkia širdžiai. Jei turit/ 
skausmus apie širdį, strėno
se ar nugaroje, gal pamany
si!, kad sergat širdies liga, 
apendicitu ar inkstų nesvei
ku bet tankiausia skaus- 

pasekme gazo vidu
riuose. ei * esat nervuoti, 
kenčiat galvos skausmą, 
ar šiaip nervų suiri
mu, Pepsinic Seltzer yra ge
riausia gyduolė. Ją galima 
pirkt aptiekose. Vaikams 
nekenksminga. Gydytojai 
rekomenduoja vartot Pep
sinic Seltzer. Užsisakyki! 
$1.00 bonką, ir jei negausi! 
pasekmių, mes atgrąžinsim 

Pepsinic Seltzer

mas

pati serga uždegimu plau-(nus> žeminančius nekuriu y- pinigus. 7^™^ 
čių, ir, neklausydama gydy-jP^ vardus dalykus. Kūną Worcester, Mass., II S. 
tojaus draudimo nesikelt iš jauno McShane rado plan- a.
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Į suvažiavimą atvyko p. 
Respublikos Prezidentas, p. 
Žemės Ūkio Ministeris, Vy 
riausias Kariuomenės Va
das ir daug aukštų vyriau
sybes atstovų. Suvažiavi
mui pirmininkavo ūkininkas 
p. Bielskus.

Į suvažiavusius ūkininkus 
prabilo p. Respublikos Pre
zidentas, iškeldamas didelę 
ūkininkų reikšmę musų tau
tos gyvenime, nurodydamas, 
kad daugumas musų kultū
ros- darbininkų, ‘visuomenės 
veikėjų, ar 19 šimtmety ža
dinusių tautinę sąmonę yra 
kilę iš ūkininkų kaip va:

tuvos šviesesnę ateitį.
' Pono Ministerio kalba su
tiko karsto pritarimo ir «p-

metais pas juos išvažinėta j riais. Pradėjus ^ i 
keturi milijonai mylių, žmo-1 naudot, žmonės griebėsi į tą 
nių pervežta 56,268 ir nelai
mių buvo mažai, nes tik ke- turi progą prie orlaivių pri
turi žmonės žuvo. . : -sidėt, juos nuomupt ir mo- 

Greitumas kelionės atneša kintis važiuot, tegul progos 
žmonėms greitesnį pagami- nepraleidžia, nes ateityje be 
nimą gyvenimo reikmenų, abejonės bus didelė indus- 
Užvaduoja didelį vargą. Oro trija ir didelis koncentra- 
era daug ką permainys žmo- rimas pinigų. Pirmutiniai 
niu gyvenimą, taip kaip au-, turi pirmas progas. Tegul 

.r ’įtomobiliai permainė. Auto-s lietuviai nuo jų nepasilieka, 
darvdanT'apie keturis' tuk- i mobiliai pašalino yisą arklių bet kur galima'tegul pasi-

Mieli broliai ir seserys: —
Su paskutinėmis dienomis 

visas civilizuotas pasaulis 
užinteresuotas perlėkimais 
Atlantiko su oro lakūnais. 
Lindliergas, amerikoniškas 
švedas, tą kelionę 
stebuklingai atliko, 
berlinas ir Levine’as 
leisdami Lindbergui,

pirmas 
Cham- 

neapsi- 
taipgi 

dar ilgesnę kelionę padarė,' 
nuskrisdami į Bėrimą, pa-!

stančius mylių.
Orlaivininkai ilgą laiką 

praleido, ir nieks iš jų dide
liai nepasižymėjo iki šiam 
pavasariui. Dabar galima 
tikėtis, kad šiem, paskuti- 
niem atlikus tokias keliones, 
žmonių dome bus dar labiau 
patraukta prie orlaivinin- 
kvstės. Gerinama motorai 
ir mėginimas įtaisyt oro li
nijos į įvairius pasaulio 
kraštus. Žmonės atgyveno 
iki oro išnaudojimo periodo. 
Viskas ko reikia, anot Lind- 
bergo—tai pinigų. Indži- 
nierių yra ikvaliai, kurie ga
li geriausius pagerinimus 
padaryt ir oro kelionę pada
ryt galima, tik reikia kam- 
nors juos finansuot. O fi- 
nansuot taipgi yra kam, tik 
įeikia turtuolių domę pa
trauki.

Lindbergas ištiesti pirmas 
viso pasaulio domę patrau
kė. Jam išlėkus į ilgą ke
lionę, žmonės su didžiausia 
lukėsčia laukė žinių, kaip 
nusiseks ta ilga be sustojimo 
kelionė. Visi linksmi buvo 
kada antrą parą, vėlai po 
pietų, žinia gauta, kad Lind
bergas laimingai perlėkė o- 
keaną ir dasigavo savo sie

Didžiausias džiaugsmas ap
ėmė žmones visų šalių, kurie 
pamatė, kad nauja gadynė 
gema ant šio pasaulio. Ne
pereis labai daug laiko, kad 
ir mes turėsime progą pa
siekt Europą per dieną ir

Ne vienam Lindbergui vi-

naują išdirbystę. Todėl kas

karalystę, taipgi baigė jau naudoja iš naujos industri- 
naikinti ir elektros karus, i jos progų. Gal ateis laikas 
Vieną kartą kapitalistai i netrukus, kad ir mes galėsi- 
džiaugiasi, turį geras įeigasįme nuskrist į Lietuvą ant 
iš elektros karų, dabar ma-1 švenčių ir sugrįžt daug lai
to permainą pasaulyje. Kas i ko ant to nepražudę.
kitas užėmė jų vietą. Dabar ; Nepamirškite, mieli bro- 
automobilių pabrikantai pa- liai, pasinaujint sau Ameri- 
stojo multimilijonieriais be- kos Lietuvį, kuriemk laikas 
darydami automobilius. Or-(jau pasibaigė.
laivių era ateina ir turės. savaitę .šįujbroliai ątsi- 
persikeist dąug dalykų pa- vetįė naujus “Aną, Lietuvio” 
šaulyje.^ Orlaiviai, bus piges- skaitytojus. Po Medžiu,: p. ‘J.

todėl Biržietis, iš Philadelphia, 
turės pa pa£S a^ėjo apt 2 metu, 

geresnę progą prie jų išdir- p. y Asmo£'iš Royersford, 
bystės. Laikui bėgant pa- pa atsivedė Po Medžiu JJuo- 
saulis persikeis nematomai za Steponavičių iš Plutiškių, 
ir reikia tikėtis, .kįid persi- Mariampolės 'apskričio, p. 
keis į geresnį. ; Qpas. Gumben iš Framihg-

Reikia žvalgytis progos ir-ham, Mass, atsivedė PiJ Me- 
ją pamačius naudotis. Auto- ’džiu p. M. Gumbeną iš 
mobiliams atsiradus; • neku- Chelsea, Mass. Labai širdin- 
rie žmonės mokėjo pasi-'gai visiems ačiū! ;■ a , 
naudot ir paliko milijonie-j ' ’ žmogus;

ni už automobilius, 
žmonės darbininkai

kranksėjimą.
Antroj eilėj atstume vieno 

kilometro nuo Pasvalio, va
karuose, teka kita upė “Mu
ša”; ta upė nėra taip plati, 
vasaros metu apauga žolė
mis, bet gausi—turtinga žu- 

Ivimis: lydžiais, šapalais ir 
k. Visi eina žuvių ' ten gau
dyt, ir aš pats nuduliilū meš- 

j kerę užsimetęs ant peties, 
nors žuvių ir nepagaunu, bet 
turiu begalo x didelį ' norą 

jbraidyt vandenyje, maudy
tis, prie vandens gyvent.. 
Vienu žodžiu —: apylinkės 
gyventojai labai skurdžiai 
gyveną, bakūžės apleistos,
sulužę, nė kuolo, nė galo Vyskupas Valančius, V. Ku 
tvoros, vaikšto visi nami
niuose, savo rankų darbo 
drabužiuose, apsiavę su na
ginėmis, važinėja vienu ar- 

orlaiviuS[kliu, vežimėlis mažiučiukas, 
vos ten vienas žmogus be- 
telpi atsisėst, ir tt. Sulygint 
kaimynystėje gyvenančius, Įjungt, kad bendromis jėgo- 
pavyzdin, vokiečius, tai kul- mis galėtų rūpintis žemės 
turą lietuvių yra.lafcai silp
na. Kas čia kaitąs?

Nekalbėsiu, dauginus apie 
ūkininkus, bet pąlięsiu patį 
Pasvalio miestą, .kūpame ir 
aš gyvenu. Pačįo E miesto 
gatvės labai aplęiąįos,,, ru
dens metu begalo, didelis 
purvynas, smarvė, o vasaros 
metu, sausa, dulkės akis už
neša. Nors miestas akme
nimis grįstas, bet blogai ša- 
lygatviai iš lentelių nuties
ta, kuriomis žmogus beeida
mas gali ir sprandą nusi- 
sukt. Nė> elektros j stoties 
nėra, nė susirinkipiams — 
vakarėliams laikyt Rinkamos 
salės nėra. Vien pereitais 
metais įsitaisė šiokis tokis 
kinas, kuris veikdamas su- 
teikia publikai daug juoko 
ir pikčio savo blogu filmų 
rodymu. Vienu žędžiu, nau- 
j am atVąžiąvųęiaių svečiui 
apsigyvent Pasvalyje yra 
labai liūdna.

Liūdna ir map gyvent, kad

įTlETUUAI # iš Lietuvos 

g AMERIKOJ g
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NEW YORK, N-Y.; j Keli metai laiko, aš gyve- 
--------  • . i nu Pasvalyje, per tą laiką 

Naujienų ypatingu čionai I pastebėjau ir turiu pasakyt, 
nėra. 12 birž. buvo pas mus!jog Pasvalio miestas, tai 

jbolševikų demonstracija | visai gyventojų apylinkei 
prieš Britaniją už išvijimą kvadratinis centras; centru 
sovietų atstovybes Londone vadinu dėlto, kad kiti mies- 
ir tarp kitų ^agitatorių, daly- tai į rytus, į vakarus, yra a- 
vavo ir mus garsusis Bimba, pie 30 kilometrų. Pats mies- 
Agitatoriams išėjo ne kaip, tas turi į 3000 gyventojų, 
nes vadinami tikrieji ame-1 valdosi valsčiaus teisėmis, 
rikonai (100% amerieans) į Pasvalyje yra progimnazija 
pradėjo skubiai rinktis ir 6 klasų, dvi liaudies mokyk- 
tuli pradėjo net šaukt, kad los, taikos teisėjo kamera, 
juos linčiuot: <;Lynch the notaras, keturi bankai: Lie- 
traitors”, šaukė patriotai, i tuvių bankas, Koperatyvų,

• Policija pusėtinai turėjo į Ūkininkų sąjungos ir Žydų, 
darbo išgelbėt bolševikus ir šiaip draugijos.
nuo įniršusios minios. Teisy- gentijos yra daug, 
be, jų vėliavos ir skudurai
su užrašais, pusėtinai nu- to, teka upė 
kentėjo, bet patys agitato-; savo 
riai, taipgi ir musų Bimba mis, ap 
atsiėmė tiktai po keletą žan- 
dinių. Dabar, žinoma, jau 
vėl girsis, kad “nukentėjo 
per Britanijos įkirsintus už
puolikus” ir tam panašiai.

New Yorkietis. •

kimą per didžiulį vandeny
ną. Charles L. Lawrence, 
pusę turi tos garbės sau pa
silaikyt, nesjis pabudavojo 
garsų dviejų šimtų arklių 
paiegos motorą, kuris per
vilko ne tik Lindbergą. bet 
ir didelį svorį mašinos ii4 jos 
kuro gazolinos. Naujos 
kompanijos pradeda tvert ir 
būdavot galingus orlaivius. 
Kaip girdėtis vokiečiai pra
deda būdavot orlaivį, kuris 
vežš 170 žmonių, panašiai į 
mažus laivus, kurie senovėje* 
neką daugiau pasažierų ga
lėjo paimt. Vokiečiai gana. AMERIKOS LIETUVIS 
aukštai stovi orlaivininkys- I 
tęs užsiėmime. Pereitais]

Inteli-

Per vidurį Pasvalio mies- 
. “Levuo”; upė 

ražiomis pakrantė-

nais, šimtamečiais medžiais, 
puošia nutiestą visą 
eilę gyventojų triobėsių, į- 
vairios statybos pastatyta. 
Kur tik nebeeisi, visur . iš
girsi, ypač pavasario, vasa
ros ir žiemos metu, gan gra
žių, triukšmingų įvairių

ATLIEKA VISOKIUS
SPAUDOS DARBUS.

dirka, J. Basanavičius ir 
daugelis kitų.

Ūkininkai, kaip praeity 
taip ir dabar turi didelę 
reikšmę musų tautos bei val
stybės gyvenime ir todėl rei
kia glaudžiai jiems susi-

ūkio kėlimu, o kartu ir viso 
krašto gerove. Ūkininkų 
vienybė musų "kraštui būti
nai reikalinga. O toji vie
nybė turi but paremta šiais 
pagrindais: tautiškumu, re
ligiškumu ir nuosavybės 
tvirtumu.

Pono Respublikos Prezi
dento kalbą suvažiavimas 
priėmė triukšmingu pritari
mu.

Po to, Žemės Ūkio Ministe
ris p. Aleksa padarė ilgą že
mės ūkio ir ūkininkų reika
lais pranešimą. . : .

P. Ministeris nurodė į tas 
sunkias sąlyga^,. kuriose po 
didžiojo kayo tenkavisai 
Vakarų Europai Ekonomi
nių krizių sirgt, o ypąę Lie
tuvai, kada,/ įą valdžiusių 
žmonių per ųiąža buvo' įsigi
linta į žemęs ūkio reikalus, 

j per maža tais reikalais ru-
. . .

kytojų, o nėra mokinių. E- 
sant liuoslaikiui.^ vaikštai 
žmogus gatvėmis ,įĮosį pako
ręs.

Pernai metais buvo vienas
• ; ' 14 . L :

geras ponas, kursai sutvėrė 
Liaudies universitetą, buvo 
daug paskaitų, malonu buvo 
klausyt, bet netekom to žmo
gaus ir Liaudies Universite
tas išnyko kaip "Grigo bi
tės.”

Dabar dar yra Kultūros 
būrelis, bet tas'ljka£ kaip 
miegti. Apie kitas sekcijas 
neminėsiu, vien’^asakysiu, 
jog Pasvaliečiamš linkėčiau 
pasistengt žengt bent naują 
gyvenimo eilutę' pirmyn 
tais gamtos daviniais, ku
riuos teikia Aukščiausias 
mums. K. Pasvalietis.

SUVALKIJOS ŪKININKŲ
SUVAŽIAVIMAS BUKTOJ

mą. O 1928 metams vyriau
sybei teks žemės ūkio kre
ditus išplėšt, kad ūkininkai 
pagaliau tikrai pajustų kre- lodismentų.
dito pagerėjimą. Toliau vy-1 Ūkininkų vienybės, ukinįn- 
riausyfcė nori sustipriht kų valdžios, žemės ūkio kre- 
naujakurių ukius, sutvarkyt dito, nuosavybės sutvirtini- 
ir jų teises. Greitu laiku mo, taupumo, kelių taisymo 
naujakuriai ...bus pripažinti klausimais kalba patys ūki- 
pilnateisiais -. gautos žemės ninkai ar koperatininkai p. 
savininkais, bus išplėstas p. Botyrius, Kurtinaitis, 
taip pat ir jų kreditavimas. (Mariampolės), Bacevičius, 
O tvirtėjant žemės ūkiui, (Šakiai) ir Bulviciūš :(ViL 
tvirtėj ant visam kraštui c-; kariškis). Visų kalbose rei- 
konomiškai pagerės ir dar
bininkų padėtis: Darbinin
kai pakankamai bus aprū
pinti darbu.
. Žemių nusausinimo ir ke
lių taisymo darbai lygiai bus 
varomi sparčiau negu lig 
šiol. ’

Neužilgo prasidės derybos 
su Vokietija ekonominės su
tarties klausimu. Yra vil
ties, kad vokiečiai daug pa
lengvins musų produktų įve
žimą į savo kraštą.

Štai kaip trumpais bruo
žais atrodo tas darbas, kuris 
nukreiptas į žemės ūkio kėli
mą, ūkininkų gerovės užtik
rinimą. Labai daug, žino
ma, priklausys nuo pačių u- 
kininkų, kiek ūkininkai su- 
siorganizuos-ir sudarys vie
ningą, galingą jėgą ir suge
bės tiesioginiai savo reikalus 
valdžioj gint, • Kartu galima 
jau dabartiniu metu pasi 
džiaugt ir sveikint, kad ūki
ninkų susipratimas, ūkiška
sis atgimimas, sparčiau au
ga ir vis gyviau reiškiasi.

škiasi -noras susiburt vi
siems ūkininkams, nežiū
rint, kad jie priklauso. įvai-; 
rioms skirtinoms partijoms,

s •* ■/ ■ n * ,

ganizaciją. Suvažiavimas ei-: 
le klausimų priima rezoliu- 
cijas ir didžiausiu pritarimu 
priima atsišaukimą į Lietu
vos ūkininkus ir šviesuome
nę.

Įteikt minėtas rezoliucijas 
valdžiai ir teirautis del jų 
vykdinimo į gyvenimą, be to, 
užmegst glaudesniems san
tykiams Suvalkijos ūkinin
kų su Žemės Ūkio Rūmais ir 
Žemės Ūkio Ministerija, iš
renkamas iš šių asmenų 
komitetas: Bielskus, Vasi
liauskas, Kurtinaitis, Mau
rukas, Bacevičius, Bulvičius, 
Traskauskas, > Siaurusevi- 
čius. ("Lietuva”)

pintasi, o.klaidų padaryta 
apsčiai. \ įirt. ' .. <r. ’

Visas tas klaidūs ątitaisyt 
ne taip greit ii; ne taip pi
giai galimą’.1 Pavėlintas litų 
įvedimas, buvęs kelis metus 
linų pluošto prekybos mono
polis, nesutvarkytas ’ ilgą 
laiką muitai,' nekokia mo-' 
kesčių sistema, per mažas ū- 
kininkų kreditavimas, kopė- 
racij os susiskaldymas, ne
pakankamai suderintas su 
žemės ūkio kultūros reika
lais- žemės reformos vykini- 
mas, visa tai blogai paveikė 
•į žemės ūkį, mus ekonomiš
kai parbloškė. ; '

’ ■ , ■ -.i Į x * ' « . ■ '

Didžiausia .nelaimė, išteku
si musų kraštą, yra žalingas 
musų ukininkijos susiskal
dymas ir neberadimas o- 
piausiais. tautos ir pačių u- 
kininkų reikalais . , bendros 
kalbos. Daug laiko, daug 
energijos išaikvota partijų 
kovoms, kai Tuo tarpu viso
mis išgalėmis reikėjo rupin- 
tiės žemės ūkį kelt, ūkinin
kus organizuot, finansus 
tvarkyt.

Dabar teks per tvarkyt že
mės ūkį taip, kad jis prisi
taikytų užsienio rinkai ir 
ruoštų tuos gaminius, kokių 
ta rinka labiausiai reikalau
ja. Kad padėjus ūkininkams 
kelt žemės ūkio našumą pir

DABAR GALIT PATENKINT 
. f SAVO NORĄ . \ 
P. Lorillard kompanija, taba

ko išdirbėjai pėr 166 metus, 
klausinėjo desėtkus tūkstančių 
rūkytojų per pusantrų metų, ko.

;kie cigare to pobūdžiai jiems 
riausiai patinka. "Gavo ' nuo jų 

Ūkininkai turėtų nukreipi atsakymus. Tūkstančius atsaky- 
akis nuo svetimų dievų, sve
timų obalsių, atsisakyt ‘ nuo 
bet kurių socializing, libera
lizmų ir tinkamai-' įvertint 
tai, kad jie yraLpirm visko 
lietuviai — ūkininkai. Lier - K »

tuvis ukiniųįąs.’štjai pagrin
das iš kurio tenka visuomet 
ir išeit. Šiaip susipratę ūki
ninkai susiorganizavę į. vie-, 
ną galingą organizaciją už
tikrins ir savo ir visos Lie-

irų. . . , , .
Tuomet kompanija paraudoj o 

savo 166 mėty patyrimą ’ i> po 
nesuskaitomų bandymą,. suderi
no puikiausius tabakus i nebap- 
rastus cigarctus, ’ kurie įtiks 
kiekvienam. ■i‘i vciir u

Juos užvardinu OLD GOLD, 
kad pilnai išreiškus jų kokybę. 
OLD GOLD yra cigaretai/ ku
riuos galit rūkyt ryta, diena ir 
vakarą l>e jokio gerklei kenks
mo. * .» Jl

Dabar galit pirkt OLD GOLD 
pas kiekvieną pardavėją. Jei no
rit tikrai nepaprasta ; cigaretą, 
juomi yra OLD GOLD. : .

“LAIŠKAS PAS TĖVELĮ” 
“O LIETUVA. NUMYLĖTA 
“VAI K4tBA ŽADA” ...

LIETUVIŠKI MUZIKALIŠKI VEIKALAI 
.: ANT PIANO

1. “LIETUVA BRANGI” ... ........ ....
2. “KAS NURAMYS MAN ŠIRDELĘ”.^
3. “PAS DARŽELĮ TRYS MERGELĖS” .

4. “ESU ANT š1° SVIETO” ..................
5. “GANA BROLIAI” ............
G. “SUDIEV GIMTINE” .............. ...............

' 7. “Kas ma*T darbo” ...,........
8,
9.

10.
11. ^SUSKINTAS KVJETKELIS” ............................ ..
12. “SIETYNĖLIS”, 16 lietuviškų dainų su gaidomis
13. “AŠ LIETUVAITĖ” ............ .. .................................
14. “PAUKŠTELIUI”..........................................................

“AK, LIKIE SVEIKA” .......... ..............................
“RŪTŲ DARŽELĮ” .......................... ’.......................
“PAS MOTINĖLĘ” ...................................................
“MYLIU LIETUVĄ” ...............................................
“VILNIAUS KALNELIAI” .................. ..................
“MYLIMAS BERNELIS”f-.................... ..................
“MYLĖKI TĖVYNĘ” ........ ..^..............................

15.
1G.
17.
18.
19.
20.
21.
22 “MAN TINKA” ............
23. “AUDRA GIRIOJ” ...
24. “BIJŪNĖLIS”, 21 daina

Dabar. Buvo 
. 35c. 
. 35c. 
. 35c.

50c.
50c.
50c.

35c. 
35c. 
35c. 
35c. 
35c. 
35c. 
35c. 
35c. 
70c. 
35c. 
35c. 
35c. 
35c. 
35c. 
35c.

50c.
50c.
50c.
50c.
50c.
50c.
50c.
50c
1.00

C 35c. 
35c. 
35c. 
35c. 
1.50

50c.
50c.
50c.
50c.
50c.
50c.
50c.
50c.
50c.
50c.
2.00

LIETUVIŠKI VOLELIAI DEL PLAYER PIANO 
SU ŽODŽIAIS

1. “PAS DARŽELĮ TRYS MERGELĖS”
2,
3
4.
5.
G
7
8
9. “Vai KALBA, ŽADA

10.
11.
12.
13.
14.
15.
16. “
17. “

$1.00 
;.oo 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00

“ESU ANT ŠIO SVIETO” ..............
“KAS NURAMYS MAN ŠIRDELĘ” 
“GANA BROLIAI” ............................
“SUDIEV GIMTINE” ........................
“KAS MAN DARBO” .. ......................
“LAIŠKAS PAS TĖVELĮ” ..............
“O LIETUVA NUMYLĖTA” ..........

Gegužės 26 d., Per šešti
nes, Buktoj, 5 kilometrai 
nuo Liudvinavo ųiiestelio, į- 
vyko Suvalkijos ūkininkų 
suvažiavimas. Jis . buvo 
šauktas pačių ūkininkų,ap
svarstyt bendriems ūkinin
kų ir žemės ūkio reikalams 
ir atkreipt vyriausybės dė- mon eilėn vyriausybė teiks 
mesį į opiausius ūkininkų ir kreditus žemės ukiui, o ne 

pramonei.. Iš Lietuvos ir 
Žemės Banko, taip pat 
Žemės Ūkio Ministerijos lė
šų per šių metų keturiūs su 
pusė mėnesius, vyriausybė u- 
kininkams yra davusi 8,000,- 
000 litų kredito ir ligi galo 
metų išleis ne mažesnę su-

žemės ūkia kultūros kėlimo 
klausimus. * .

Į Suvažiavimą suplaukė u- 
kininkai ir šviesuomenė pės
ti. važiuoti, arkliais ir auto
busais iš penčių apskričių.

i*r
19.
20.
21.
22

“SUSKINTAS KVIETKELIS” ................
“LIETUVĄ BRANGI” ...............................
“PAUKŠTELIUI”.................. ......................

‘ANT KALNO KARKLAI SIŪBAVO” . 
'ĘŲR UPELIS TEKA” .............................
‘LIETUVIŲ HYMNAS” ...........................
PAMYLĖJAU” ........................................
■DUNOJAUS BANGOS”, valcas, b. z. . 
‘MĖLYNAS DUNOJUS”, valcas, b. z. . 

“VAMZDELIS”, polka ...............................
“NORIU MIEGO”, polka ...........................
“RŪTŲ DARŽELĮ” ..................................
“AK, LEISKIE SVEIKA”........................

1.00
1.00
1.00
1.00
1.25

1.00

.70

.70

.70

.70
1.00
1.00

paukščių čiulbėjimą, o dau- Dalyvavo keli tūkstančiai 
! ginusiai juodvarnių, varnų žmonių.ginusiai juodvarnių, varnų
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VARŠUVA PO KAREI Tu už mane turtingesnis, 
Tai kas iš to tau naudos? 
Pinigai nebeišgelbės 
Tave nuo karsto lentos. 
Ar tu šiaip, ar taip galvosi, 
Bet aš lygus su tavim 
Ir kas žino, gal lengvesnė ; » 
Man bus kova su mirtim. 
Nepavydžiu aš tau ‘4urtų, 
Nė pasaulinės garbės-: • 
Tai yr’ tuščios žemės dulkės,

- Kurios nieko nepadės, : 
Tik kelionę tau apsunkins 
Ir daugiau skausmų užduos, 
Kai pasaulį reiks apleisti, 
Ieškant pasilsio kapuos.

keliais šimtais Amerikos u- 
niversitetų ir kolegijų moki
nių apvažiuos pasaulį moks
lo tikslų. Vyrai ant laivo ne 
bus priimami. Laivas bus 
kelionėje šešis mėnesius.

Tvirtovės Pavilione X Pil- visą Lenkiją. Ant jos kran-^turėjo sustabdyt nešimą ži
nių, nes reiktų mokėt tūks
tančius ' už patarnavimą. 
Lindbergo kelionė daugiau
sia aprašoma už visus pirma 
buvusius atsitikimus. Į sari 
vaitę laiko fiuvo spausdinta 
30,000 špaltų apie naują did-1 ŽYDŲ sutuoktuvių apei
vy r į.

sudskis buvo vieną sykį įka- tų pastatyta daugiau .negu 
lintas. Dabar minėtas pa- pusė svarbių šalies miestų, 
vilionas sunaikintas.

* “Nuo tvirtovės sienų, ma- iš jos galėtų but taip svar- 
toma gražus, reginis upės bus vandens kelias, kaip 
Vistulos. Upė teka veik per Rhine ar Seine upės

Jfei upė nebūtų taip apleista,

GARBĖS NEPASTOVUMAS
Vėliausias pasaulio didvy- Dewey ir prezidentas Wood- 

ris Amerikos lakūnas kapi- ;row Wilson, neilgai džiaugė- 
tonas Charles Lindberg dar si įgyta garbe./ * ' 
nespėjo sugrįžt namon iš sa- 
vo pažymėtinos kelionės iš 
\Tew Yorko į Paryžių, kaip 
o kompeti toriai Clarence 
Dhamberlin ir Charles Le- 
-ine, išlėkė į panašią kelionę 
>er Atlantiką. Chamberli- 
lo kelionė skyrėsi nuo Lind- 
lergo kelionės vien tuo, kad!

Js važiavo ne vienas. Jis su;vyrą su didžiausiom iškil- 
savo draugu laimingai per- mėm. Garbės vartai buvo

Admirolas Dewty pasižy
mėjo Ispanijos - Amerikos 
karėje kaipo didžiausias lai-1 
vyno vadas. Jis su mažes- 

ine iega sunaikino visą Ispa
nijos laivyną prie' Manilos 
užtakos. Vardas jo pra
skambėjo po visą pasaulį. A- 
merika patiko savo garbės

gose jaunavedis sumuša 
- stiklą, iš kurio .gėrė vyną.

DO VIDO ‘ tikybos vadas Tas nereiškia kokį nors pa- 
Benjamin Purnell turėjo ge- sveikinimą arba laimingą 
rai sutvarkytą sistemą iš- pradžią gyvenimo jaunave- 
naudot visokiais budais sa- džiams, tiktai priminimą a- 
vo pasekėjus. Einanti dabar pi e sugriuvimą Jeruzalemo 
byla nurodo visas jo šelmys- Į bažnyčios apie 1800 metų 
tęs. . Pastebėtinas yra žmo
nių užsitikėjimas gražiems 
žodžiams ir pranašavimam 
įvairių nesąmonių.

atgal. Laike, didžiausios 
linksmybės jiems primena
ma tą liūdną žydų istorijoj 
atsitikimą. . .

I turgų.
National Geographic So- linistas maišėsi tarp moder- | lėkė Atlantiko didžjures, j jo pasitikimui paruošti New 

ciety atstovas, lankęsis Len
kijoj dabartiniu laiku,, su
grįžęs aprašė įspūdžius pa
tirtus savo kelionėj. Mes 
dabar pateikiam- kaip-ku- 
riuos jo įspūdžius patirtus 
Varšuvoj.

“Atvykus traukiniui į sto
tį, kiekvieną keleivį apsupa 
trįs-keturi nešikai, kiekyje-, 
mas įkiriai siūlydamas savo 
patarnavimą,, stengdamas 
užsidirbt keletą skatikų ant 
dienos: ir tuos vargiai su
renka, nes Lenkijoj1 nedaug 
teliko turtuolių iš priežas
ties nepastovių finansų. 
Kiek geriau' uždarbiauj'a 
droškiii vežikai, kurių taip
gi nemažai. Prie stoties, 
vežikai turų pri^V^ikyt nus
tatytos tvarkos rr?h policijan- 
tas prižiūri,'‘-kad stove- mažų budelių, kuriose par-
tų eilėj, ir iš ėiĮės siūlytų sa- 'davinėjama gėrimai,;saldai- 
vo patarnavimus. Perveži- niai, tabakas ir ląikraščiai. 
mas iš j ^šbūtį^ne- • Man žingeidu buvo pasitei- 
brangiai atsiėjo, r,.f . irautapie varšuviečiųmėgia- 
“Geriausias.Varšayps* yieš-.j^ literatūrą. Turint ta-

butis prąstąi atrodo. Grin- j kius. žymius rašyjiejus, kaip 
dįs nešvarios^ ęliypųąįį^minr I Joseph Conradpu r Henryk1 

4cjžioti. Sienos;Išdekoruotos | ^ienkiėwicz,'L. Rėymont, ir 
juodais taškais—^ehklais ganiau,1 kad jų raštai bus

niškai besikraipančių ' porų 
ant vaksuotų grindų.. Kam
pe, negras (turbut atvykęs 
iš Amerikos) “džiazino” 
bubną.

“Lenkų sostinėj randasi 
daug bažnyčių, milžiniškų, 
maišytos arkitekturos. Jos 
pilnos paminklų lenkiškiems 
didvyriams. Dvasios Šven
tos bažnyčioj, didžiojo kom
pozitoriaus noru, yra palai
dota Chopino širdis. Jo ku
rias ilsisi Francijoj. Bažny
čiose ramu, įspūdinga, bet 
peržengus slenkstį į lauką, 
visas įspūdis dingsta. Ant

gų, praeivių, kaimiečių, ku
rie veda tikrą jomarką tarp 
Savęs. ■' r - . /-•?;

Miesto gatvėse:pristatyta

ko, kuč kraų^eripgas sve
čias pataikė užmuši * jas." 
Prausynės nešvarios, išdau
žytos. Del pinigų stokos, 
negalima atitaisyt viešbutį, 
at graži n t jį prie pirmykštės 
savo garbės. Nakvynės kai-i 
na yra nepaprastai aukšta. 1 
Prie to .'dar reikia miestui 
mokėt ‘80% taksų, ir $1.00 
už peržiūrėjimą pasporto, 
kiekvieną sykį, atvykus į 
miestą.Į ..

“Varšuva turi gražių dar
žų, sodų, parkų, bet siauros 
tamsios gatvės užslopina jų 
grožį. -Namai gan dideli, 
bet negražaus stiliaus, tam
sus, nemalonus. Visa mies- 

(to išvaizda yra niūri, tamsi, 
ir psichologiškai slopinanti 

»žmogų.x
“Vakarais, nuo šešių iki 

astuonių, jaunieji varšuvie
čiai išeina ant špaciero gat
vėje tarp Teatro aikštės ir 
Saksoniško daržo. Merginos 
gražios, vaikinai guvus, gat
vės vertėtų mirgėt gyvumu, 
gražumu, bet, anaiptol, sto
ka tinkamos apšvietimo sis
temos, perkeičia gražią pa
rodą į. nelinksmą vaizdą. Jei 
musų New Yorko Times 
Square prisieitų “brist” per 
tokią tamsą, kaip bematant, 
ta miesto dalis ištuštėtų.

“Nuėjau į šokių svetainę. 
Buvau skaitęs apie gabius 
lenkus, apie jų miklias ko
jas ir gražius šokius. Bet 

? apsivyliau. Riebus mando-

si vyliau. Mėgiamiausia Var- 
4fteraWra‘« yra gausiai 

iHAstfūoti Paryžiaus žurna
lai, juokų laikraščiai, ir 
Henry ' Fordo'“Mano gyve
nimas ir darbas”!

“Turgams yra paskirtos 
dvi rinkos. Ten kaimiečiai 
priveža šviežių daržovių, 
vaisių, gėlitį, pieno, kiauši
nių ir gyvų vištų ir ančių. 
Paukštienai nereikalinga le
dų šaldymo sistema. Jei’kai
mo bobelė neparduoda at-

va parsiveža vėl namo ir vėl 
lesina ją iki sekančiam tur
gui. Toliau į šiaurę miesto 
yra Nalewki, žydų užmono-

to dalis yra niūresnė ir ne
švaresnė už kitas. Girdisi 
vien žydiška kalba.

* i * *

“Tarp Nalewki ir Vistulos 
užeinama Senojo Miesto aik
štė. Viduramžių namai, du
ris, užlaiko savo grožę. Čia 
tai įspūdingiausia Varšuvos 
vieta primenanti senos Var
šuvos garbę ir grožę.

“Varšavos orizonto linija 
neturi nieko žymaus. Ją pir
miau įvairino rusų cerkvės 
auksuotos bonės ir bokštas. 
Bėgyje pastarųjų trijų me
tų lenkai ją nuplėšė ir sunai
kino, nors finansiškai ir dar
bu, tas lėšavo nemažai.

Varšuvos tvirtovė buvo 
pastatyta 1830 metais nu
baudimui sukilėliu lenku.* *■

pralėkė pro Anglijos kraštą, 
Holandijos ir nusileido ne- 
dasiekiant'Berlino,prie Kott
bus, Vokietijoj. Jis buvo pa
siryžęs be. sustojimo lėkt iki 
Bėrimui, tas nepavyko, nes 
stoka gazolino ir sugedimas 
mašinos privertė lakūnus 
nusileist apie 500 mylių nuo 
Berlino. Pataisius orlaivį, 
juodu laimingai pasiekė Vo
kietijos sostinę, kur buvo iš
kilmingai priimti per Vokie
tijos oficialus ir visuomenę.

Lakūnas Clarence Cham
berlin atliko dar ilgesnę ke
lionę negu kap. Lindberg,nes 
jis perlėkė netoli 4000 my
lių ir taipgi pavojingą, ta- 
čiaus Lindbergo kelionė 
bes visuomet' žymesnė: Pir
ma kap. Lindberg Atlahtiko 
jūrės buvo 'parlėkęs ‘ b’e šūš- 
to jimo kap. Dė. * Pinedo,11' iš
lėkęs iš Ispanijos į Bražili- 
j ą. Kapitoh’o Lindbėi 1̂' Ke
lionė padarė tiek Įspūdžio, 
kad atliko tuoj po nepavy
kusios kelionės Fraiičijos 
lakūnų kap.ifNųngęssęrio ir 
Coli, - kurių jokių pė'dšakių 
ikšiol nesuranęla.. Pasiryži
mas lėkt yienąm be jokios pa- 
gelbos. neturint labai vilties 

; ** • f * 1i i i 1 f • <’ * • • i

pasiekt; kito krašto jūrių, 
reikalavo labai daug drąsos 
ir pasišventimo. Atlikta lai
mingai kelionė atnešė jau- < 
nam lakūnui daug garbes. 
Francija ir Apięrika garbi
na jį kaipo didžiausią . pa
saulio lakūną. Garbė yra 
kiekvienam žmogui saldi. 
Nesiras pasauly ypata, kuri 
nenorėtų arba atmestų' už
tarnautą garbę. Įvertini
mas mus pastangų Višudmet 
atnešh ; pasitenkinimą.' Vi
suomenės berbiamas atneša 
pasitenkinimą. Visuomenės 
gerbiamas didvyris yra pa
našus artistui ant scenos: jį 
giria, gerbia, kalba apie jį, 
džiaugiasi, ploja delnais, ne
šioja ant rankų, šūkauja. 
Artistas patenkintas dėkuo- 
ja, linkčioja, šypsosi, - spau
džia delnus, siunčia bučkius. 
Tas laimingas pakėlimas u- 
po neilgai tęsias. ‘1 Artistas 
sceną apleidęs lieka papras
tu žmogumi. Pasaulinis 
didvyris greičiau apleidžia 
sceną ir greičiau tampa pa
mirštu negu artistas, nes 
artistas pakartoja scenos 
perstatymus, o didvyris, iš
skyrus karo mušius, du kart 
to paties atlikt negali.

Daug buvo didvyrių, kurių 
vardai pagarsėjo po visą pa
saulį, tačiaus garbė jų ilgai 
netesėjo. Imant pavyzdžiui 
du vėliausių laikų Amerikos 
didvyriu—admirolas George' motinai.

, Yorko ant gražiausios gat
ves. Gatvės buvo? vadina
mos jo vardu, laikraščiai ra
šė begalines- špąltąs apie 
naują didvyrį ir-ti? Garbė 
admirolo Dewey "tesėsi labai 
trumpai. Už kelių3savaičių 
sekant kelis hetafktiškus iš
sitarimus ir 'darbais pas
kandino savo giirbę ir tapo 
išjuoktas. Visuohhtenė greit 
pamiršo jo nuopelnus, ir jis 
neužsiliko ant įgytos garbės 
aukštumo.

Visiems gerai žinomi pa
saulinio karo atsitikimai. 
Prie galo to karo didžiausią 
vardą įgavo prezidentas 
Woodrow Wilson.30 Jis buvo

gerbiamas Europoj- jo žo
džių klausė visas pasaulis. 
Garbė jo neilgM tęsėjo. 
Kuomet sumania Tautų 
Lyga nebuvo priihita per A- 
merikos kongresu jis daug 
nustojo savo gaFbės.ir Iš tos 
priežasties’ netek# ‘ Sveikatos 
ir mirė beveik visą apleistas 
ir pusiau pamirštas.
y Tie ir kiti pavyzdžiai lai 
vadovauja veikšnjtis naujau
sio pasaulio, didvyrio, kapi
tono, dabar pulkininko— 
Charles Lindberįfb, nes prieš 
jį stovi visas gyvenimas. Lai 
jis nesulaukia liūdno' likimo 
—pamiršto didvyrio. S; P.

'' ........

EŠlS-TfiS

ISPANIJOS diktatorius 
Primo de Rivera turi skir

tingą nuo diktatoriaus Mus
solini pasauliožvalgį.. Vie
toj koncentravimo valdžios 
vienoj savo ypatoj, jis mano 
duot konstituciją šaliai su 
visuotinu liuosu balsavimu.

CHAMBERLINO kelionės 
draugas Charles Levine yra 
žinomas kaip buvusis Brook- 
lyno sėnų daiktų pirklys. Po 
karui jis supirko • daug su
vartotų šūvių medžiagos, 
kurią sutarpinęs pardavė 
pelningai. Šiandien .tas 
žmogus turi kelių milijonų 
turtą ir didesnę pusę akcijų 
Oro linijos kompanijos, ku
rios administratorium 
biznio vedėju tebėra.

ir

CIGARŲ rūkymas išeina 
iš mados. Sulig statistikų, 
Amerikoje už pastaruosius 
10 metų cigarų rūkymas' su
mažėjo nuo Š,000,00b,000 iki 
700,000,000.'J Jų vietą užima 
cigaretai. Tas pats pątėmi- 
jama Anglijoj ir francijoj. 
Anglijoj suruko keturius 
šimtus cigąretų ant vieno ci
garo, Francįjoj. 40 cigare tų 
ant kiėkviępo cigarą. Ąme- 
rike suru^p 14^ cigarą tų ant 
kiekvieno cigaro.

LAIŠKAS,. pasiųstąs pašr 
tu Illinois: valstijoj visiškai 
bę antrašo, tik su adresato 
paveikslu prilipintu ant 
konvento pasiekė savo vietą. 
Tas parodą Amerikos pašto 
tarnąutojų gabumą.

SENOVĖJE tarpe dvasiš-i 
kų vadovų ir liaudies buvo! 
didelis. jnokąlo. skirtumas? 
tuomet vadoyajjimas buvo 
lengvesnis. ;Apšyietąi pas
klydus po visą,.nąsąulį, dva
siškiai pateko kiįpj .padėty. 
Dabar klausant yado, pase
kėjai gali tiek žįąę.t, kiek ir 
jų vadas, ,

BELGIJOS karalius Al- ' % ■ i ,4 J ■ . r
bertas negali išgyvent iš 
$130,000 metinės algos, ku
rią jam moka Belgijos pilie
čiai. Sulig to, jis prašė pa
kelt jam mokestį. Darbda
viai be jokio pasipriešinimo 
pakėlė mokestį. Ne visi ir 
nevisuomet darbdaviai yranevisuomet darbdaviai 
taip nuolankus? Y.

KAPITONAS. CHARLES 
LINDBERG, iąyąžiuodamas 
į ąavo žymiausią kelionę—į 
Paryžių, manė, "kad laikraš
čiai gal patėmys jo darbą ir 
šiek tiek paminės jo vardą. 
Jis paliko instrukcijas iškar
pų biure, kad pasiųstų visas 
spausdintas apie jį žinias jo 

Ponia Lindberg

, KANADIEČIAI gerai mo
ka šmugeliuot ir slėpt deg
tinę, siunčiamą į Suv. Vals
tijas. ‘ Nesenai skryniose su 
žuvimi rado paslėptas bon- 
kas degtinės.

.RADIO klausytojai Atmin
ties dienoj turėjo progą gir
dėt kalbas; mirusių Suv. Val
stijų prezidentų Woodrow 
Wilson ir Theodore Roose
velt. Kalbos buvo nustaty
tos nuo fonografų rekordų 
if per radio galima buvo 
girdėt visur. Bandymai 
ęjo labai įspūdingi.

iš-

iš-

VĖLIAUSIA išleista Up
ton Sinclair knyga, “Oil”, 
tapo uždrausta pardavinėt 
Bostono knygynuose. Kny
ga turi straipsnius demora
lizuojančius jaunuomenę. 
Knygynų savininkai paneš 
iš priežasties uždraudimo 
žymius nuostolius.

SUAUGUSIOS meškos ne
gali įlipt į medį, kuomet 
meškiukai lengvai tų padaro 
iki jų nagai neišsilygina.

IŠSKAITLIUOTA, kad 
Suv. Valstijose kiekviena y- 
pata suvalgo per metą apie 
14 svarų saldainių.

TŪKSTANČIAI Afrikos 
gyventojų susitelkė naikyt 
ypatingą rūšį musių, vadi
namų tsetse, kurios platina

TARPTAUTINĖ FEDE
RACIJA. universitetus lan
kančių moterų turi 30,000 
nariu. *

NARUŠEVIČIAUS
EILĖS : 1

SU TIKĖJIMU Į DIEVĄ

Su tikėjimu į Dievą 
Ir j© įstatus šventus. 
Patikrinkit savo darbus 
Taip geruosius, kaip piktus.

- Kas .y r priešinga tikybai, 
Pasirūpinkit išraut.
Kas yri tobula ir gera, - .
Pasirūpinkite gaut*. 
žmogystai kur nori kreipti 
Savo darbą ir mintis: 
Gal nukreipt į aukštą laimę

^Arba ten, kur prapultis.

MĄNO KŪNE, TAVO KŪNE

KAIP ŽEMEI PRITINKA 
GĖLĖS.... f

Kaip žemei pritinka gėlės 
Ir visokį augalai, 
Kurie ją .dabina, puošia, 
Parėdydami tikrai, 
Taip lyginai žmogaus sielai 
Pritinka darbai geri, ‘ 
Kurie jai brangiau, kaip gėlės, 
Kurias prieš akis turi.
Gėlėli žemėje iškilę 
Pasirodo laikinai, 
O žmogaus darbai gerieji 
Neišnyksta amžinai.

VIENĄ IŠMINČIŲ SENOVĖJ

Vieną išminčių senovėj 
žmonės į tikrint* norėjo, 

, Kad jis esąs blogas žmogus,
Išminčius į tai kalbėjo: 
—Labai gera, kad ne viską 
Apie mane žino žmonės; 
Jeigu viską sužinotų, 
Nebūt jokios man malonės 
Ir blogiau dar apie mane 
Dauguma žmonių kalbėtų, 
Kiti gal įsidrąsinę 
Nužudyti panorėtų...

VIENI ŽMONĖS IEŠKO 
LAIMĖS...

Vieni žmonės ieško laimės 
Siekdami aukštos valdžios, 
Kiti laimę garbėj mato 
Ir pasiekti trokšta jos 
Treti aukse ir sidabre 
Savo laimę nor regėt, 
O ketvirti skaniam valgyj 
Nori laimę aptva*ėt. . r 
Ir tiktai maža, dalelė.. 
Laimei artimų žmonių 
Laimę teisingai supranta 
Ir eina tiesos keliu. ' 
Jie supranta,' kad negali 
Laimė but kelieitis žmonėms, 
Kad ji turi apsireikšti, is! 
But prieinama visiems.’ 
Tikra laimė yra tokia, 
Kurią gal turėt visi.
Tikra laimė, taip kaip saulė 
Maloninga ir šviesi, 
Kurios spinduliais naudoties 
Visi lygiai gal kartu, . 
Kuri išimties nedaro - 
Tarp gerųjų ir piktų. 
Tikra laimė yra tokia, 
Kurios nieks negal nustot, 
Jeigu tikrai savo dvasioj - 
Turis noro ją dabot. 
Tikra laimė nesibaigia 
Su gyvenimu žmogaus: 
Jam numirus apsireiškia 
Amžina laimė dangaus.

a ..ir^ n, — .X , ■

ŽMONIJA BE SUSTOJIMO

VOKIETIJOS valdžia 
mokėjo Hohenzollernų šei
mynai 15,000,000 markių su
lig sutarties naujos valdžios 
su buvusia viešpataujančia 
šeimyna. Ta yra trečia ir 
paskutinė piniginė išmokes- 
tis apart geros dirbamos že
mės, palocių ir dailos turto 
priklausanęio kaizeriui Wil- 
helmui kaipo private nuo
savybė.

ROJUS be Adomo yra pla
nuojamas merginų universi
tetų studenčių. Laivas su

Mano kūne, tavo kūne, 
Kaip ir kiekvieno žmogaus 
Pasirinkęs yra sau vietą 
Tas pats Dievas iš dangaus. 
Veltui ant manęs tu pyksti 
I» manęs neapkenti: 1 
Mes abu jog esam lygus— 
To pat dievo sutverti. 
Nežiūrint tavo kilimo, 
Tavo luomo, padėties, 
Abu lygiai mes sulauksim 
Neišvengiamos mirties.
Kam prieš mane tu didžiuojies 
Galvą pakėlęs aukštyn, 
Kuomet abu lygiai žengiam, 
Šuoliais skubinam pirmyn

• Į tą pačią juodą žemę, 
Kurioj teks abiem gulėt. 
Ką pagelbės žemės turtai? 
Ką garbė galės padėt? 
Tu turtingas ir garbingas, 
Kuo patenkintas labai, 
Bet kapuose abu lygus 
Pasijusime tikrai. . • 
Asai žemės didis skurdžius, 
Vos-ne-vos pragyvenu 
Lygiai, kaip turtingas pųnas 
Arčiau karsto prieinu.

’ Bet prieš mirtį jokios baimės 
Aš sieloje nejaučiu: y 
Nepaliksiu didžių turtų— 
žemės blizgučių tuščių.

žmonija be sustojimo
Kas-kart artinas labiau
Prie aukštesnio idealo;
Kad gyventi but lengviau,
Negu kad ligšioliai buvo.
Nori tikit, •
Kad sunkiems vargams išnykus 
Turės laimė užtekėt.

TU KENTI NUO NETEI
SYBĖS...

Tu kenti nuo neteisybės, 
Užgauliojimų piktų, 
Didžiai nuskriaustas jautiesi 
Ir apleistas nuo kitų, 
Buk ramus, nusiraminki 
Ir atmink sieloj tikrai: 
Tie labiausiai nelaimingi, 
Kurie elgias nedorai. 
Verčiau sunkų vargą kęsti 
Ir panešt baisius skausmus, 
Negu daryt piktus darbus, 
Kas prapuldyt gali mus. 
Verčiau juodos duonos valgyt 
Savo rankom uždirbtos, 
Negu valgyti pyrago ■ 
Vogto nuo kito burnos.

“AMERIKOS
KNYGYNE

ĮVAIRIŲ

LIETUVIO”
GAUNAMA
KNYGŲ,
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J. Vasilevski’s.

MILIJONIERIŲ SOSTINE
(Vasarinės apysakos)

Jos su

Tai ne pasaka: yra pašau--stro kede, ant sienos — ap- 
lyje tokis miestas, kuriame valus auksiniai rėmai ir juo- 
tiktai turtuoliai gyvena. Yra se, centre, lengvame pagra- 
tokis miestas, kur juoda žinime iš melsvos gelumbės 
vargo šmėkla nedrįsta pa- — olandų auksinis. Parašo 
žvelgt, kur bėdinas žmogus nėra, 
padaro įspūdį muziejaus t 
monstro, kur vienintelis gy
ventojų užsiėmimas esą kar
pymas kuponų nuo procenti
nių lakštų, kur žmonės ne
gali atsipirkt tiktai nuo vie
no nesmagumo: nuo mir
ties atsilankymų (vizitų). 
Yra miestas, kuriame kiek
vienas gyventojas gyvena 
nuosavuos, į kitus nepana
šius, rumus, meškerioja žu
vis nuosavoj veidrodinėj kū
droj, valgo persikus iš nuo
savos šildytuvės ir netikėtą 
svečią nuveda į nuosavą pa
veikslų galeriją. Yra .mies
tas, kuriame matomai, tiek- 
pat solidariai, ramybei su
dėtų milijonų; kiek ir namų.

Jis mažai žinomas; tik
riau pasakius, musų publi
kai 
Šiuos
teko atlankyt tą nuostabų 

• miestą, tiktai pasidėkuojant 
netikėtinumui. Beskaitant 
traukinyj “kelionės įspū
džius,” francuzų vertime, ži
nomo italų rašytojo Amiči- 
so, aš atradau toje puikioje 
knygelėje sekantį puslapį: 
“Jus turite įsivaizdint,—sa
ko Amičis,— miestą, sutver
tą iš kartoninių namelių, 
iš tokių namelių, kuriuos ga
lima regėt Niurenberge, 
žaislų krautuvėse už stikli
nių veidrodžių, bažnytkiemį, 
pabudavotą remiantis pieši
mais, kurfe atmaliavoti ant • 
kinų vėdyklių ir arbatiniii Pasidarė visai naujas gyve

nimas ir didelių pinigų gau-

visiškai nežinomas.
žodžius rašančiam

AMERIKOS LIETUVIS

T tikro Olandijos ūkio. Akys 
neprotestuoja prieš nekurį 
jo monotoniškumą,
pasitenkinimu pasilsi ant 
minkštų tamsiai - žalių ste
buklingų olandų pievų. Pie
vos, pievos ir dar pievos. To
kių pievų, sultingų, žydin
čių, lygių, kaip biliardinė 
lenta, niekur nėra, apart 0- 
landijos. Tai tikri kilimai 
su besiganančiais ant jų iš
didžiomis tamsiai-rainos

kas daro emblemos 
reikšmę dar labiau inkal- 
bančia. Galybė ir Olandijos’spalvos karvėmis ir balto- 
įtekmė — jos pinigai. Visa’mis, kaip sniegas, avimis, 
Europa Olandijai skolinga ir, kurie ištoli rodos, kaip žais- 
jos naudai dirba. Tai * šalis.liniai avinėliai. Per žalią 
vidutinio ir “didelio” i 
Savaime aišku, kad jinai tu
rėjo išskirt ir išskyrė ypa
tingą visuomeninį luomą, y- 
patingą piniginių turtuolių 
luomą. Jis nuolatos dasi- 
pildo. Žmonės, padarę di
delius turtus pasekmingoj 
olandų už jūrinė j .prekyboj 
arba pramonėj, į senatvę lik
viduoja savo reikalus, užsi
registruoja taip vadinamoje 
Amsterdamo fondinėj biržo
je ir įeina į kapitalistų— 
rent j erų sąstatą. Jie tai ir 
svarsto valstybines paskolas. 
Jie tai įsteigė prieš 50-60 
metų miestą Breką. Jie nu
tarė, kad jų rezidencija esą 
turį but tyki, sveika, links
ma ir artima prie sostinės 
vieta. Jų išrinkimas apsis
tojo tuomet ant mažo kai
melio vadinamo B rėk, kuris 
pasižymėjo sūriais ir jų iš
dirbiniais. Pradžioje ten 
apsigyveno ir, žinoma, pui
kiai įsitaisė keli biržos tū
zai. Komfortas ir jų gyve
nimo patogumai iššaukė ne
skubią emigraciją, įėjurią į 
paprotį. Ūkininkų sodybos 
Breke baisiai kainoj pakilo j rie iš jų

pagrąžinimų: padirbtos gro-r 
tos, nupilti kalneliai, mur- ; 
murinės stovylos, fontanai, : 
čielos alėjos iš žydinčių ro
žių, oleandrų ir mirtų, ne
paprasti žiedų kilimai, kur- 
tynos, klombos su savotiš
kais ir efektiniais piešiniais. 
Tiktai Olandijoj ir galima 
matyt pavyzdžius to, tikrai 
žavėtino, gyvojo gėlių me
no; prityręs sodininkas Su
derina gėles taip- pat, kaip 
dailininkas spalvas. Jis ne 
tiktai kontūras išpildo, api 
briežia atatinkamą piešinį, 
bet ir pavėsyj jį perdirba. 
Beveik kiekviename sode y- 
ra koketinis prūdas (kūd
ra), tankiausiai formoj ap
valaus veidrodžio. Visi Bre
ko prūdai sujungti tarpusa- 
viai požeminėmis triubomis 
ir juose vanduo apsinaujina 
gidralytiniu budu. Prūduo
se — plaukioja gulbės, auk
sinės žuvytes; aplink juos — 
povai, fazanai. Miniatiūri
nės valtys iš raudono me
džio supasi ant paauksuotų 
retežių. Kiekviena villa i iš
tikrųjų kitokiam stiliuj, dėl
to, kad Breke esą nepriimta 
kitus pamėgdžiot. Kiekvie
ni namai — tai architektū
rinė fantazija: pilis, šventy
kla, šveicarų grįčia, dekora
tyvinis pavilijonas, kinų ke
liais gyvenimais bonė, Vene
cijos rūmai miniatiūroje. 
Visos vilios medinės ir nu
dažytos nepaprastai nuosta
biai, margai ir gausiai. Ne
kuriu ornamentai atrodo 
tikra orarykštė. Daug vilių 
visiškai juodų. Jos duoda 
garbingą ir stiprų kontras
tą. Mano šeimininkas gy
vena mažytėj viduramžių 
tvirtovėj ir mes įeinam į ją 
pakeliamuoju tilteliu. Tvir
tovės bokšte — vėliava ir 
kanuolė pietų šaudymui. 
Sargybinis aprengtas land- 
skneęhto kostiume ir su ale
barda vaikštinėja ant dan
tuotos , sienelės. Tvirtovės 
rusyj — vyno sandelis ir 
šaldytuvai. Daugelis vilių 
atskirta nuo gatvės puikiais 
darželiais ir figūrinėmis 
metalinėmis tvorelėmis. 
Darželiuose — papūgos, ka
kadu, kanarkos. Pagalios, 
gatvėse,vietoj šaligatvio,mo- 
zainis parkietas iš įvairia
spalvių, gražiai suderintų ir 

į_ cymentu aplietų plytelių.
Breke kaž- Jusll akys niekuomet ir nie

kaip esą viešėjusi Adelina kur n^ra mačiusios tokio ša- 
Patti. Tenai-gi, bežaizdžiant 

Į ir besismągįjaujant, pragy-

o

be 
ne- 
pa- 
net

ūgio, pievų paviršių sidabrinėmis 
juostomis tęsiasi lygus, kaip 
strielos, siauri ir pilni van
denio, nepaprastai švarus ir 
tyri kanalai. Šian ir ten iš 
lėto judina sparnais didžiu
liai vėjiniai malūnai, ištisi iš 
plytų ir akmenų rūmai. Kur- 
ne-kur sumirga plytiniai — 
raudonas bažnytkiemis—vi
sas paskendęs tarp gėlių 
—tulpių ir lelijų. Miškų nė
ra. Tiktai retkarčiais ąžuo
lai, liepos ir topoliai vieto
mis viešpatauja toje gražio
je lygumoje ir žavėtinoj ra
mybėj. Orizonto krašte nu
spėjama ir jaučiama jūrės. 
Abelnas vaizdo įspūdis' ne
paprastai mielas, prastas ir 
šiltas. Jis be žodžių jums 
paaiškina, delko olandų land 
šaftai amžius pergyvena. 
Juose yra neišpasakytas 
melancholinis gražumas, 
harmonija minkštų ir švel
nių tonų, karalija oro, sau
lės ir žalumo. Čia priešais 
jus ir aplink jus tikrai 
“gamtos prieglobstis.”
• Tram vajo vagonuose —gi
lus minkšti krėslai. Neku- 

i “afaoniruoti” vi- 
ir pradėjo į naujas rankas įsiems metams ir uždaryti
pereidinėt. Vietos gyvento
jai išsikraustė, išsistumė.

puodelių,. kažkokį rinkinį
ryškių “jJmarkinių balaga- sybė su nepaprastu greitu- 
nų, grupę teatrėlių mario-;
netkom, jus turite įsivaiz
dint vaisių vaizduotės Rytų 
gyventojo, nusigėrusio po į- 
tekme opi j o, kaž-ką vienu 
laiku primenantį Japoniją, 
Indiją, Ispaniją ir Šveicari
ją, kaž-ką jungiantį ir se
kančius stilius: dekoratyvi
nį, rokoko, pompadurą, go- 
tinį, klasinį, kaž-ką keista, 
pretenzinga, akyva, ^ais- 
linga, originališka; kaž-ką 
tokį, kas vienu ir tuo pačiu 
laiku sujudina jūsų skonį, iš-

. f šaukia šypseną ir tačiau gi 
patinka, dėlto, kad jus sako
te: “kokie čia keisti žmonės 
gyvena ir kaip jiems čia ge
ra gyvent!”

Puslapis, kaip matote, bu
vo labai pritraukiantis. Jis 
pasiliko atmintyj, ir aš, vie
šėdamas Olandijoj, tyčiomis 
padariau ekskursiją į miestą 
B rėk (Broek). Aukščiau pa
minėtoji karakteristika ita
lų rašytojo kaip sykis ir pa
švęsta miestui Brekui— 
skirtinai olandų kapitalistų 
kolonijai.

Privilegiruota šalis viso
kioms valstybinėms pasko
loms išgaut, kaip žinoma, la
bai turtinga pinigais. Olan
dija — tarptautinis banki
ninkas — skolintojas. Olan
dų guldenas — labai garbin
ga ir užsitarnavusi pasauli
nio kredito reikale pinigi
nė vienata. Pas jį įdomi 
ir ilga, paeinanti nuo viduri
nių amžių istorija. Ams
terdamo rotušėj, ties burmi-

m u sutvėrė visa, kas jiems 
buvo sulig skonio ir noro. 
Taip atsirado miestas Bre-

Padėję priešais save Olan
dijos žemlapį, jus be vargo 
ten at rasit Breka. Jis neto- v
Ii nuo Ziuderzee, i šiaure 
nuo Amsterdamo, su kuriuo 
ji jungia tramvajus. Per
ėjus j Amsterdamą per upe 
Y, jus sėdate į vagoną ir va
žiuojate į krašto vidurį. At
stumas — dvidešimts su vir
šum kilometrų.
tramvajai atlieka ne tiktai 
miesto ir. priemiesčių tarny
bą; daugelyje vietovių jie 
pasekmingai pakeičia gelž- 
kelius. Šis lengvas, paran
kus ir pigus susisiekimas esą 
labai populiarus ir olandų 
mėgiamas. Tramvajais 
traukinyj esą ir prekybiniai, 
ypatingos konstrukcijos, va
gonai ir platformos. Tram
vajus ir pas mus, ypač lygio
se vietose, galėtų but labai 
paprastu ir ekonominiu su-i 
sisiekimu į centralines gelž- 
kelių linijas. Nekurie olan
dų tramvajai turi keletą tar
pinių stočių. Net dideli' 
miestai, pavyzdžiui Gaar- 
lem ir Leiden, tarp savęs su
jungti tramvajum, kuris vi
są laiką einąs šalia gelžke- 
lio. x Garvežiai skubinasi, 
tramvajai- judinasi.

Tramvajinis susisiekimas 
Amsterdamo su ' Breku tę- < 
siasi apie pusvalandį. Jis : 
duoda, po dešinei ir kairei 
pusei charakteringą vaizdą vietoj.

tam tikrais pertvarais. Va- 
žuojančių nedaug; vis dau
gumoje. vyrai — jau pagy
venusieji arba seneliai, stori, 
raudoni, skustu veidu, juo
dais švarkais ir juodomis 
pirštinėmis. Iš pirmo žvilgs
nio jie panašus į anglų kva- 
kerus arba į vokiečių pasto
rius. Veidų išreiškoj daug 
gerumo; darbe susikaupimo 
ir rūpestingumo 
Šie ponai užsilaiko 
mandagiai ir kukliai. Ant 
jų guli senos kultūros ir iš
auklėjimo antspaudos. Jie 
visi, žinoma, viens su kitu 
pažintyj. Mano kaimynas, 
senukas nepaprastai judrus 

... .ir šviežias, "pripažinęs ma- Olandiios .■ . .. v. ..J ; nyje svetimšalį,

nezymu. 
labai

ir dulkėms valyt skudurui. (, 
Žinoma, čia oras ideališkas, 
mikrobams nėra pasigailėji
mo, ir cholera niekuomet te
nai nepažvelgsianti, bet ta
tai ne gyvenimas, o lėta, da
žnai įkiri ir smulki kankynė. 
Pusantro tūkstančio žmo
nių, sudarančių Breko gy
ventojus, tiktai ir rūpinasi 
nuo ryto iki vakaro apie tai, 
idant dulkės arba šapelis ne
nukristų ant lango, ant pa
veikslo rėmų, ant murmuri- 
nių laiptų ir ant sienų. Pas 
lekojus šluotelė, pas tarnai
tes šluotelė, pas ponią šluo
telė, pas poną apatiniam 
švarko kišenių j dvi nosinės: 
balta nosinė, ir spalvuota— 
dulkėms. Netikėtai nužė
ręs mano šeimininko kabine
te cigaro-pelenus ant grindų 
aš pasijutau esant tikru 
prasikaltėliu. Breke mazgo
ja vidurines namų sienas ir 
sienas nuo lauko ir gatvės.

Mieste teatro nėra. Bre
ko patarnavimui yra pavyz
dinga olandų truppė Ams
terdame ir francuzų lengvo
ji komedija Haagoje. Vežė
jų taip-pat nėra. Ir savo ka
rietos užlaikyt nesimato nė 
tikslo, nė reikalo; diedukai 
ir bobutės kai-kada prasi
mano pakinkomų asilėlių ar
ba ožių atvažiuojantiems 
pas juos laikinai paviešėt a- 
nukams. Breko laikraštu
kas — biznių apgarsinimas. 
Jinai ’duoda tiktai politines 
telegramas ir (biržos lentelę. 
Jinai spauzdinosi ant geros 
popieros ir brangiai kainuo
ja: metams 40 goldenų. Y- 
ra mažas skyrius Amster
damo knygų sandėlio, gerai 
parduodančio, tarp kit-ko, 
paskučiausios mados Pary
žiaus romanus. Mieste ge
rai verčiasi antikvarius ir 
agentas parduodantis bran
gius paveikslus. Jiedu abu 
taip-pat senukai, labai popu- 
liaringi ir jie atsilankant la
bai meiliai priimami. Breke, 
aprūpinama nuolatinis pa
reikalavimas istorinių rete
nybių ir dailės kurinių. Nau
jai keno-nors nupirkta se
novinė vaza, senas medalijo- 
nas ant dramblio kaulo, 
brangi taburetė arba dažy
tas žinomos markės paveik
slas tarnaująs objektu gy
vų svarstymų, ginčų ir kri
tiškų įkainavimų. Žmonės, 
tęsdami piniginius reikalus, 
į juos, t.y. pinigus atsineša 
sausai ir neįdomiai. Tatai, 
abelnai, suprantama. Kuo
met yra pinigų, kuomet jie 
nedrįsta nebūti, tai apie juos 
negalvojama. Olandų du
katas pats savaime veiklus 
ir pastovus; sukasi jis dide
lėj platumoj. Dievas žino 
kur Rusijoj ir Javos saloj, 

‘Kapų žemėje ir Vakarinėje 
Indijoje, Rumunijoj arba 
Brazilijoj, bet į Breką jis vi
suomet su prieaugliu su
grįžta.

aukštu: žemutinis ir rirsu- 
tinis. Pirmame —- salė, sve
čių kambaiys, valgomasai, 
pasilinksminimo ir didysis 
kambarys, paveikslų salė ir 
biliardo salė. Kambarių ap
statymas — brangus ir atsa- 
komingas komfortas sulig 
anglų tipo, be piešinių ir 
parodiškumo. Aplink labai 
brangu, gražu ir ramu. Ne
kalbus nuo prigimimo išla
vinti olandų tarnai ir tar
naitės vaikštinėja kaip šešė
liai po negyvenamus kam
barius. Visur nepaprasta 
tyla. Tiktai kai-kada spie
giančiai karktelėja susijudi
nusi papūga arba iš kaž- k, 
kur, per žalią tankumyną, 
ateiną bemirštantieji forte
pijono garsai. Ir vėl tyku 
ir taip tyku, kad aiškiai gir
disi laikrodžio švykštuolės 
eisena. Kitame aukšte — 
gyvenamieji kambariai. Pa
prastas įėjimas į vilią — iš 
šoninio atvažiavimo. Vir
tuvė ir tarnų kambariai sky
rium.

Per pietus mano amfitrio- 
nas be perstojo kalbėjo. Jį 
buvo galima įdomiai ir su 
pasitenkinimu klausyt. Kal
ba buvo rimta, išsisemianti, 
vietomis joje skambėjo gai
da senatvės liūdesio;^ 
prie progos ir retkarčiais 
mirgėjo geras jumoras žmo
gaus, kuris nuolankiai bet 
nariai pats iš savęs juokia
si. -
—Kiekvienas šviežias žmo

gus, — kalbėjo gerbiamasai 
olandas, —visuomet pas mus 
pirmu atveju klausia “o ka- 
me-gi jus jaunimas? Keis
tas miestas: ponai—seni, 
tarnai—seni ir apart senų 
tarnų nieko daugiau ir nėra 
jūsų mieste.” Į tai mes at

isakome: dovanokite, pas 
mus Breke, ištikrųjų, visko 
^yra, apari, jaunimo. Jis atei
siąs čia, kai rbusiąs senas, i- ’ 
dant užimt musų ištuštėju
sius lizdus. Dabar jie neda
lyvauja. To reikalauja gy- 
venimas, biznis. Pas mane, 
pavizdžiui, yra sūnūs ir duk
tė. Jie abu šeimyniniai. Sū
nūs turi nuolatos Rotterda- 
me gyvent. Jis stovi prieky 
vienos didelės garlaivių 
kompanijos. Duktė — ište
kėjusi už negocianto, kuris 
noroms-ųenoroms turėjo 
Vakarų Indijoj apsigyvent. 
Žentas turi didelį kavos ir 
ryžiaus biznį. Mano kai
mynas turi du sunu. Vienas 
iš jų pasirinko diplomatinę 
karijerą ir .esą sekreto
rium prie Rymo pasiuntiny
bės; kitas laivyne tarnauja. 
Yra tėvai ir motinos, tikriau 
pasakius, diedukai ir bobu
tės, ir nėra vaikų ir anūkų. 
Jaunimo nedalyvavimas 
duodąs tai, ką jus ča nuspe- 
jat — nuobodumą. Mes ko
vojame su juo, bet jis stip- 
resnis už mus. Breke viskas 
gęsta iš lėto: sveikata, ape- 

Breko vilios, nepaisant į ^ąs, energija, valia, atmin- 
begalinį savo fasadų ir sti
lių įvairumą, pabudavotos 
sulig vieno ir to paties plano. 
Tiesiog iš gatvės. — svarbio
sios parado, ąžuolinės, si
dabriniais pagražinimais 

pasiaukojimo, ligi savavali- fdurįs, beveik visuomet ak- 
nės kankynės. Kiekvienam 
iš mųsų dalinai gal šiek- 
tiek žinomas šis olandų pu
sės gyvenimas; bet /su juo 
išarti susidūrus, aš išban
džiau jausmą panašų į išsi- 
gandimą, išgąstį. Negalima 
skirt taip daug domės, dar
bo ir laiko šluotai, šepečiui

<

—Breke, — sako jis ir jo 
balse girdisi pilnas atviru
mas, — labai nuobodu ir 
naujas žmogus mums, tikė
kite, tikrasai radinys. Jus 
mums labai, labai busite rei
kalingi.

Senukė supranta senuką, 
matomai, sutinka su juo 
atodairos, —- ir aš, dar 
pakliuvęs į Breką, jau 
kliuvau į nelaisvę. Aš
pastebėjau, kad kiti musų 
keleiviai, apleidžiant plat
formą, slaptai mano amfi- 
trionui pavydi. Didelis nuo
bodumas gali padaryt žmo
nes nepaprastai maloniais 
ir vaišingais.

Breke 200 vilių. Tatai jau 
miestas: jame yra plačios ir 
tiesios gatvės, centralinė 
aikštė su nauja gotiško sti
liaus bažnyčia, puikus visuo
meninis parkas, yra elektros 
apšvietimas, kanalizacija, 
telegrafas, telefonas, gim- 
nastiriė ir vandens gydymo 
įstaiga, kelios puikįos gas- 
tranominės krautuvės i r 
du dideli vyno sandėliai. Bet 
Brekas sutinkąs pasilikt pri- 
mityvine yiętove. Jame nė
ra nė valdžios, nė kokio 
nors visųonjeninio, bendro į- 
rengimo. v kiekviena villa — 
pilnai išsiskyrusi, nepriklau
soma, savystovė vienata. 
Vilių valdytojai susieiną tik
tai retkarčiais, tiktai del pa
sitarimo išrišt klausimus 
neišvengiamai bendro pobū
džio. Taip, iš bendro suti
kimo/ jie supirko visas ūki
ninkų sodybas ir pievas ap
link Breką, idant kartą ant 
visados , apsirūpinti nuo 
kenksmingos fabrikų ir 
dirbtuvių kaimynystės; iš 
bendro sutikimo jie prisi
ima ant savęs lėšas ir išlai
das, surištas su pagrąžinimu 
miesto; i£ bendro sutikimo 
jie parsikvietė i Breką iš
kalbingiausi. Olandijoj pa
mokslininką, buvusį profe
sorių Bokštelį iš Leideno u- 
niversiteto/ ir užlaiko du 
garsius daktarus — specia
listus, taip pat buvusius pro-i 
fesorius, ailopata ir chirur
gą (“Akušeris, — šypsoda
mas paaiškino man mano 
šeimininkąs, — Breke esą 
niekam nereikalingas”). Iš 
bendro nutarimo, organi
zuojasi, del pasismaginimo, 
visokios pramogos bei pasi
linksminimai.

, pirmasailp
mane prakalbina ir pasiūlo veno visą įkaitę Koklen —
save už vadą. Mėginu atsi
sakyt nuo neužtarnauto ma
lonumo. Į tai jis man atsako, 
kad.Breke esą, apart mir
ties, dar viena piktybė, prieš 
kurią ir pinigai beiegiai, — 
bendras neveikimas, sle
gianti masė liuoso, “tuščio” 
laiko. Jis tai sako pai ir nuosavybei apsaugot 
tokiu nuoširdžiu ir įtikri-j mįesįe uždėta atatinka- 
nančiu tonu, kad aš noriai miems sargybiniams, ku

rie randasi prie kiekvienos 
ir 

gaisrininkų komandos per
sonalas. Nė/teismo, nė mo
kyklos, nė ligoninės Breke 
nėra, dėlto, kad tokias įstai
gas užlaikyt nesimato reika
lo. Ir nerūkąs mokinasi, ir 
nėra kas gydosi visuomenės 
sąskaita. Aniičis tiesą sakė: 
Brekas — paveikslėlis, žais
lelis. Jis visas slepiasi tur
tingam ir įvairiam parkų ir 
sodų žaliumyne. Prie kiek
vienos vilios — pavyzdingai 
užlaikomas sodas. Soduose 
daugybė prasimanymų ir

jaunesnis iš. Paryžiaus. Iš 
bendro nutarimo, “Breko 
vardu” daromos stambios 
ir garsios, ant visos karali
jos, aukos, steigiami biznio 
sindikatai, : svarstoma tre
čiuoju teišmu kaimyniniai 
nesusipratimai ir t.t. Tvar-

pasiduodu. , ; _ j *---- ---
i .Atvažiuojam Į Breką. Plat- vilios. Iš jų gi susideda i 
formoje guvios senukės pa
tinka guvius senukus. Pa
šalinę publiką tiktai aš vie
nas perstatau. Mano ben
drakeleivis perstato mane 
savo žmonai — raudonai, 
auksiniais akiniais senukei 
žilais skruostais. Bloga 
francuzų kalba jinai kviečia 
mane jų namuose apsistot. 
Man kaip ir nesmagu pasi
darė, bet raudonas senukas 
prašalina dvejones, pasta
tęs klausimą atatinkamoj

ligatvio ir dėlto gatve Breke 
daro įspūdį grandiozinės sa
lės po atviru dangum. Su
rinkus į vieną visus tuos 
bruoželius, jus galite sau 
dabar įsivaizdint, kaip keis
ta, nauja, gražu ir origina
liai atrodo Brekas skaisčią 
vasaros dieną, saulei švie
čiant. Jums, ištikrųjų, ro
dosi, kad ne jus po miestą 
vaikščiojate,.bet kad šalia 
jus praeiną kažkokios feeri- 
nės dekoracijos.

Olandija — švariausia pa
sauly šalįs, Brekas — šva- 
riausis Olandijos miestas 
Švarumas čia įvestas į kultą, 
į pirmutinį tikslą ir buities 
užduotį. Švarumas ir tvar
ka prieina ligi pedantizmo, |

tis, troškimai....
Kieme buvo šiltas vasaros 

vakaras. Buvo besibaigian
ti septinta valanda. Hori
zonto krašte saulė, rausvai 
pagražinusi dangų, slėpėsi 
į jūres. Senukas parodė 
ranka i saulės nusileidimą, 
ir tasai jo parodymas, tvir
tas ir nervingas, nutraukė 
musų pasikalbėjimą.

Breko milijonai dviejų 
priešų negali papirkt, nulo-

linai uždarytos. Daugelyje 
namų prisilaikoma seno o- 
landų papročio ir tas duris 
atidaroma tiktai ypatingais 
atsitikimais: Priėmimui y- 
patingai gerbiamų svečių 
arba... išnešimui nabašnin- gadint ir užkariaut: senat- 
ko: Namų a p y v a rt o j vės ir nuobodumo, 
svarbiausią rolę lošia du J. Naruševičius.
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AMERIKOS LIETUVIS

LAIKAS SUDĖT DURŲ 
IR LANGŲ SIETUS

Geros šeimininkės užduo
tis yra anksti sudėt sietus : 
langus ir duris, ir užmušt 
kiek galima ankstyvas mu
ses, kol jos dar negauna pro
gos veisinimui. Paprasta 

’musė padeda nuo 12 iki 
159 kiaušinukų vienu sykiu, 
ir per vasarą padeda po tiek 
nuo dviejų iki keturių sykių. 
Šie kiaušinukai išsiperia į 
paros laiką, ir miegojimo 
periodas nuo trijų iki šešių 
dienų. Praėjus nuo dviejų 
ir pusės iki dvidešimt dienų 
nauja musė jau deda kiau- 
šinukus. Kitaip sakant, nau
ja musių veislė vidurvasary 
prasideda nuo kas 11 iki 14 
dienų.

Keletas musių paprastai į- 
sigauna į namus, ar tai duris 
darinėjant ar per plyšius. 
Visi valgiai turi but gerai 
uždengti, kad musės negalė
tų jų pasiekt. Išdėliojant 
musėms nuodus kaikuriose 
vietose namuose daug pa- 
gelbės išnaikinimui 
tų, kurios netikė
tai įsigavo. Pasekmingas 
musėms nuodas, tai sumai
šymas trijų mažų šaukštukų 
komercijinio formalino su 
puskvorte pieno arba pasal
dyto vandens.

Yra aišku iš nužiūrėjimo 
visų musių papročių, kad 
sietai ir musėm nuodai butų 
nereikalingi jei vietos, kur 
musės veisiasi butų naikina
mos ir švariai užlaikomos.

se net 28,541,000.
Rokuojama, kad net 2,- 

155,000 žmonių persikėlė 
nuo ūkių į miestus ir mies
telius pereitais metais, ir 
kad 1,135,000 žmonių persi
kėlė iš miestų, arba 1,020,- 
000 žmonių daugiau nuo ti
kiu į miestus. 1926 m. gimė 
658,000 vaikų ant ūkių ir mi
rė 287,000 arba naturalis pa- 
didėjfmas iš 371,000, kas su
mažina skaičių nuo ūkių 
persikėlusių iki 649,000.

LAISVĖS STOVYLA

ŪKIŲ PRODUKTAMS 
GERESNĖS PREKĖS

Suv. Valstijų Agrikultūros 
ir Ekonomijos Departamen
to Biuras praneša apie pa
gerintas prekes ūkių pro
duktams.

Ūkės prekė visų svarbių 
agrikultūros produktų apart 
bulvių, sviesto, sviestinių 
taukų ir kiaušinių, žymiai 
augštesnė vasario mėn. ri
kės prekė vatos ir vatinių 
sėklų padidėjo nuo 85 iki 94 
nuošimčių.

Pačiu laiku dolerio pirki
mo vertė sumažėjo 5% sulig 
National Industrial Con
ference Board surokavimų. 
Šiandien gyvenimo išlai
doms doleris vertas apie 60 
centų sulyginus su 1914 me
tų dolerio-verte.

Svarbiausias faktorius 
žmonių gyvenimo išlaidų y- 
ra maistas, nes už maistą 
žmogus praleidžia beveik 40 
nuošimtį visos algos.

1926 metų paskutiniais ke
turiais mėnesiais viskas bu
vo labai brangu, bet šių me
tų sausio mėnesy matyt nu- 
mažėjimas.

* Kiekvienas atvykęs į New 
Yorką žmogus atsimins Lai
svės stovylą, kuri stovi prie 
Bedloe Salos, New Yorko 
uoste. Bet mažai žmonių 
apsipažinę su šitos stovylos 
istorija.

Stovyla yra 151 pėdos auk
ščio, yra tokia didelė, kad 
vientik nosis 4% pėdų ilgio. 
Stovylos ranka yra 161/o pė
dų ilgio.

Būrelis gerai žinomų fran- 
euzų sumanė paaukot lais
vės stovylą Suv. Valstijoms. 
Jie kreipėsi prie garsaus 
Franci jos skulptoriaus, Fre
deric August Bartholdi, pas
tatyt tinkamą stovylą.

1874 m. komitetas paskir
tas rinkt aukų. Ir Frąnci- 
joj tūkstančiai žmonių rė
mė tą prakilnų darbą, au
kaujant kiek galint pinigų 
tam tikslui. Suv. Valstijose 
žmonės sudėjo net $300,000 
tik papėdei. Iš viso stovyla 
ir papėdė kainavo vieną mi
lijoną dolerių. Papėdės auk
štis yra 89 pėdų.

Stovyla sveria 450,000 sva
rų (arba 225 tonus), vien tik 
žalvaris sveria 200,000 sva
rų. 40 žmonių gali tiesiai 
atsistot stovylos galvoje ir 
12 žibintuvoj, trepu nuo pa
pėdės iki galvos turi 154.

Stovylos galva buvo už
baigta del Paryžiaus Paro
dos 1878 metuose, bet ran
kos dalis, nuo alkūnės iki 
plaštakos, buvo pasiųsta A- 
merikon, ir parodyta Cen-

ir nevartojamus raumenis ir 
kitus sąnarius. Jus gauna
te perdaug išmankštinimo 
jūsų aukštesnėje pozicijoje 
kas apsunkina nugarkaulį ir 
jo sąnarius.

Mano straipsniai spauz- 
dinamieji per dešimt metų 
Suv;"Valstijose ir Kanadoj 
suteikė man tūkstančius lai
škų nuo užinteresuotų skai
tytojų. Kuriuose jie išaiš- 

iškrypimų kaulų ir pačios kiną savo sveikatos truku- 
To- mus ir jos funkcijų kliūtis 

klausiant įvairių patarimų 
mankštinhpuisi. Tuos laiš
kus aplaikęs išdalinau į dvy
liką skyrių ir jų kiekvienam 
sutaisiau atsakant į jų klau
simus, mankštinimuisi 
straipsnius.

Šis setas No. 4. Jeigu jus 
tuos straipsnius kiekvienos 
savaitės iškirpsite ir užlai
kysite, tai pabaigoje dvyli
kos savaičių turėsite visą 
seriją taisyklingų mankšti-

j gryną, lankią liniją, bet gali 
but įvairių susisukimų, sus
tingimų, susiduriant su ner- 
vomis. Kas veda prie ne
tinkamų organų kontrolia
vimo funkcijų ir nervų 
žnaibimo.

Kalbant apie raumenų iš- 
dirbimą, mes turime laikytis 
taisyklingo nugarkaulio 
mankštinimo, kad apsaugo
jus nuo įvairių sustingimų,

nugarkaulio kremzlės.
kiu budu nugarkaulis bus 
tobulas kaip ir jo raumenys 
bus tvirti, kurie palaikys jį 
gerame stovyje.

Pratimas No. 1.
Atsistok tiesiai, kojas at

mesk į šalis ir gerai išsi
tempk, kokią nors lazdelę 
paimk į rankas. Suk smar
kiai kaip tai mušant bolę, 
pirmiausiai iš tiesės į kairę 
ir vėl iš kairės į tiesę, su- 
kant kiek galint tolyn į kiek- ™n0S1j 
vieną pusę. Vartojant- šį 
mankštinimąsi nejudink gal
vos. Žiūrėk pirmyn.

Kaikurie žmonės perma
to šio mankštinimosi svar
bą jų nugarkauliui. Sukini 
nugarkaulio stulpelį yra ge
riausias mankštinimasis ir 
labiausiai reikalingas, toks 
išjudinimas retai užeina
mas. Jūsų strėnų diegimas ^11 vandens, 
ir sustingimas bus visai len-| Pietus: Daržovių pasiren- 
gvai prašalinamas, jei tik 
jus reguliariai šio mankšti
nimosi praktikuosities.

No.

2.
3.
4.
5.
6.

8.
9.

10.

11.
12.
13.

14.

15.
16.
17.

18.
19.
20.

Pavyzdžiai vidutinio valgio
Pusryčiai: “Grapefruit” 

arba apelsino skystimas, 
vienas virtas arba vandeny
je išleistas kiaušinis, du,27- 
“graham,” sėlenų arba kor- 
nų pyragėlių, kavos užva
duotojo, kakao arba silpnos 
arbatos. Laikotarpyj pus
ryčių ir pietų išgerk du stik-

kant iš sekančių — špinakų, 
žirnių, “egg plant”, “string 
beans,” ropių, starelių (as
paragus), kornų. Stiklas 
pieno, juodos duonos, deser
tui gėla tinas, ryžių arba 
“tapioca” pudingo. Laiko
tarpyj pietų ir vakarienės 
išgerk tris stiklus vandens.

Vakarienė. Vieną porcija 
mėsos, žuvies arba vištienos, 
keptos, viena žalią daržovę, 
kepta bulvė, taipgi suvalgyt 
bulvės odą, desertui — švie- 

cialisto išlankstymui ir tam- gėlatirios, riešu-
pymui net ir senų sąnarių. < 
Šis mankštinimasis labai pa-Į 
gelbės raumenims išsitam- 
pyt ir palengvės vispkie 
strėnų sunkumai. Taipgi va- 
duo j anties šio mankštinimo
si visi žemesniosios vidurių 
dalies organai gerai išsiju
dins ir susitvarkys.

Pratimas No. 2.
Atsistok tiesiai, pakelk tie

si jį kelią prie krutinės ir su
kabink rankas žemiau kelių 
ir trauk stipriai prie vidu
rių. Ir taip pakartok persi
mainant dešinę ir kairę ko
ja. v;

Pastarasis mankštinimasis 
sutaisytas nugarkaulio spe-

tų arba pyragėlių ir sūrio.
Visus laiškus adresuokit 

Arthur A. McGovern, 5 W. 
66-th Street, New York Ci
ty, atsakymui įdėkite užad- 
resuotą voką.ir ženklelį.

Arthur A. McGovern.
------------- o--------------

E

ŪKIŲ GYVENTOJŲ 
SKAIČIUS MAŽĖJA

Pratimas No. 3J
Atsigulk kniupščias, ran-

tennial Parodoj Philadelphi- kas, sukabyk užpakalyje, 
joj 1876 metuose.

Spalio 24 dieną, 1881 m. 
Paryžiuje visos dalys buvo 
į vietą sutaisytos. Stovyla 
užbaigta 1883 m. ir liepos 4 
d., 1884 m. p. M. De Lesseps, 
prezidentas franeuzų Komi
teto oficiališkai įteikė sto
vylą ambasadoriui Morto- 
nui. Rugpiučio 5 d., 1884 
m. papėdė atidengta ant 
Bedloe Salos ir vėliau birže
lio mėnesį, 1885 m. Franeu
zų laivas Isere, iš Rouen, 
Franci j os atvežė stovylą į 
New Yorką. Stovyla ati
dengta spalio 28 d., 1886 m.

Kelkis galva ir pečiais aukš
tyn kiek gali, užpakalin iš- 
riečiant nugarkaulį.

Daugelis nugarkaulių len
gvai lenkiasi priešakiu, bet 
jie yra labai sustingę, kuo
met juos reikia išlenkt už
pakalin. Išlankstymas nu
garkaulio užpakalin yra re
tai tereikalingas. Svar
biausiai yra išmankštyt nu
garkaulį taisyklingu budu.

TEISINGAS UŽSILAIKY
MO BUDAS APSAUGOJI
MUI GYVYBĖS ORGANŲ.

Pratimas No. 4.
Atsigulk ištisai ant pečių, 

beisbolinį kuolelį ar tam pa
našų daiktą laikant skersai 
krutinės, taip kelkis kol at
sisėsi ir vėl atsigulk pakar
todamas. Kojas gali padėt 
po sunkiu daiktu, jei reika-

Kuomet jau esame aprupi-
Suv. Valstijų ūkių gyveninę nugarkaulio raumenų nu- 

tojų skaičius sumažėjo net j statymą palaikymui nugar- 
649,000 žmonių pereitais kaulolio pozicijos, dabar mes 
metais, kas aiškiai yra di- grįžtame prie pačio kaulinio 
džiausiąs sumažėjimas nuo j nugarkaulio su jo didėja vi- 
1920 m., praneša 
tijų Agrikultūros Biuras. Įkojimas nervelių susijungia 
Sausio 1 d., 1927 m. 27,892,- su visais sąnariais. Grynas 
000 žmonių gyveno ant ūkių, tobulumas nugarkaulio rau- 
bet sausio 1 d., 1926 metuo- menų, nereiškia visai tiesią,

iinuo nuv . nugai nuuiiu ola ju la a u. v j a, vi 

Suv. Vals- dūrine nervą, kurios išsiša-
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AMERIKOS LIETUVIS
i.25 ! n Vernon St.,1 Worcester, Mass.

VALGIU GAMINIMAS
Vienatinė lietuvių kalboj tokia knyga. Joje rasit vi

sokių receptų, pamokų, patarimų, kaip virt valgius, kept 
duoną, pyragus, daryt alų, vyną, vut prezervus, kept 
paukštieną, sutaisyt stalą, patarimai namų ruošoj, ir tt., 
ir tt. Viso yra arti 400 receptų, patarimų, ir tt. Suly
ginant su jos verte, kaina labai pigi—apdažyta $1.50. 
neapdaryta $1.25. Reikalaukite tuoj aus.

a-

KAIP KATĖ

Katrė—Ar Marė bijo pelės?
Ona—O kam tu rūpiniesi 

pie Marę, ji yra tikra katė. AMERIKOS LIETUVIS,
14 VERNON ST.. WORCESTER. MASS.

DR. EMIL BIZUB RIALTO TEATRA
MILLBURY STREET

OFISO VALANDOS: 2—6 popiet.

Gražus, įdomus paveikslai. Progra
mas mainomas kasdien. Populis - 
riškos kainos.

Gydyme užsisenėjuslų ligų, naudo
ja specialę šviesos metodą bendrai 

su gyduolėmis.

22 Pleasant St. Room 212
Worcester, Mass.

rrjI JUOKAI

$ L

Trečiadieny — “The Timid Terror” 
su George OTIara ir Doris Hill. 
“The Return of the Riddle Rid
er” su William Desmond.

Rodoma komedijos ir pareikštai 18 
pasaulio irykiq.

Ketvirtadieny—“Men of the Nigh” 
su Gareth Hughes, Wanda Haw
ley ir Herbert Rawlinson.

Penktadienyje — “Oh Baby” su 
Madge Kennedy, Little Billy ir 
Creighton Hale. “The * Colle- 
gians.” “The Golden Stallion.”

šeštadieny — “The Wai- Horse” sa 
Buck Jones. “The Collegians.” 
“The Golden Stallion.”

NESIPUSK TAIP

Ona, ko tu taip pasiputus? 
Ar dėlto, kad tavo tėvas klijuose 
pralobo ?

PIANO LEKCIJOS

>
I :

PERDAUG BARŠKI
Geležinė varlė—Tu niekad ne

galėtum laikyt atsakomingą vie-

Valkijozas—Ponia, ar negalė
tum duot man šmotą tavo na
mie darytos, geros duonos?

Farmerio pati—Ne! duoną pa
daryt, reikia tešlos, o tešlą man 
reikia minkyt, o kad aš minkau, 
tai niekad neduodu.

Brown & White Cab Co.
STOTIS — SALEM SQUARE, 

Worcester, Mass.
TELEPHONE PARK 3312

Per daugelį metų emus piano 
lekcijas pas geriausius mokytojus, 
dabar pradedu eit Bostono Konserva
toriją ir pradedu duot lekcijas pra
džiamoksliams. Didžiausia atyda bus 
padėta mano mokiniams. Norinti imt 
piano lekcijas meldžiu užsirašyti pas 
mane.

Valentina Paltanavičaite
14 Vernou St., Worcester, Muk 

Tel. Park 6407

Barškinę gyvatė—Kodėl ne?
Geležinė varlė—Užtai, kad tu 

perdaug barški.
------------0------------

“Am. Lietuvio” Knygyne 
galite gaut

j visokių laiškams popierų.

DANTIS : 
ištraukiami BE SKAUSMO 

žemos kainos — darbas 
užtikrintas.

.Guminės “plates” ------ $20.
ir daugiau.

Auksiniai dantįs — 
ir daugiau.

Užtaisymai ---------
• ir daugiau.

DR. DICK-KONJOYANl 
Dantistas

332 MAIN ST. ROOM 316 
Valandos 9 iki 7. TeL Park 3102

PERDAUG SUKIESI
Moteris—Daktare, mano galva 

apsisukus, o man vis reikia sku
bintis suktis su darbais.

Daktaras—Tai va dėlto ir ta
vo galva kvaišta, kad perdaug 
sukiesi.

PATI VARO
—Jis sako, kad jis eina keliu 

į geresnę ateitį.
—Taip, jis skubina bėgt, nes 

jo pati jį veja.

ANDRESON AND 
PATTERSON 

Urminiai par 
vėjai Moxie,

Welch’s Grape 
Juice, Hire’s 
Root Beer 
Cherry Smash. 
Išdirbėjai ir pa 

davėjai saldainių, saldumynų, gra
žių skrynelių, vaisių, sirapų ir 
orangeade.

GARSUS CROWN QUALITY 
LEDAI

21 Bridge St., Worcester, Mass. 
Tel. Park 5203 ir 5204

Čia turime mankštinimasi 
gerai išjudinantį nugarkau
lio stulpelį ir jo raumenis. 
Jus galite išgyvent šimtmetį 
ir neišsijudinsite savo kas
dieniniu užsiėmimu arba 
gimnastikos programa, kaip 
išsijudinsite panašiu nuro
dymu. Toksai nepaprastas 
sukinimas ir išsijudinimas 
■yra labai naudingas ir gerai 
išlanksto ir išjudina strėnas



AMERIKOS LIETUVIS

Iškeliavo Lietuvon. — Antra
dieny, birželio 14, laivu “Lithua
nia” iškeliavo gerai žinoma wor- 
cesterietė p. Magdalena Avietė- 
nienė ir p. Leonora Niurkienė su 
sunu Jonu, iš Athol. “Lituania” 
plaukia tiesiog iš New Yorko į 
Klaipėdą. Visus kelionės reika
lus aprūpino “Amerikos Lietu
vio” agentūra.

Rado nužudytą italą. Tommas- 
se lacavone buvo atrastas negy
vas kieme prie 28 Shamrock St. 
pirmadienio ryte. Jis buvo per
šautas du syk. Policija ieško A- 
gopita Fatello, su kuriuo lacavo
ne gėręs sekmadienio vakare, 
besisvečiuojant pas Angelina 
Spinglą, kuri gyvena name, už 
kurio lacavone lavonas buvo at
rastas.

Parsiduoda Namai—

PAJIESKOJIMAI
Aš JUZĖ SVIDERSKA1TĖ, paeinan
ti iš Kauno apskr., Babtų valsčiaus, 
Aglėnų kaimo, paieškau savo brolio 
Antano Sviderskio, kuris jau senai 
kaip Amerikoje gyvena. Labai gra
žiai meldžiu jo paties arba “A. L.” 
skaitytojų apie jį pranešt.

JUZĖ SVIDERSKAITĖ, 
Sta Nyguara, Fazenda Fataleza, 
Estado <lc Sao Paulo, BRAZIL.

Įsteigė orlaivininkystės lauką. 
Susidomėjus visai Amerikai 
orlaivininkyste ir narsių orlaivi- 
ninkų žygiais, Worcesteris taip
gi prisidėjo prie orlaivininkys
tės praplėtojimo. Pirmadieny, 
naujai įsteigta Worcester Air
port, Inc. kompanija atidarė pir
mą orlaivininkystės lauką ant 
Brigham kalno, North Grafton. 
Worcesterietis M. Whitin Whit- 
tall atlėkė i lauką iš Hartfordo. 
Prie iškilmių prisidėjo du orlai
viai atlėkę iš Old Orchard, Me. 
Vieną tų orlaivių valdė šešioli
kos metų berniukas, Albert 
Bumham.

Mirtinai sudegė. Richard Boyle. 
48 metų, apsivilkęs siutu, kurį 
buvo įdavęs kriaučiui išvalyt su 
naphtha, užsižiebė degtuką, kad 
užsikurus cigaretą. Kaip bema
tant, visas žmogus buvo apsup
tas liepsnom. Boyle mirė už 
dienos laiko. Siutas, išvalytas 
greit užsiliepsnojančiu chemiku, 
nebuvo išvėdintas pirm apsivil
kimo, todėl greit pritraukė silp
ną degtuko liepsną.

$20,000 už pačios meilę. Jur
gis Alikevičius apskundė Juozą 
Andreliuną ir reikalauja, kad 
jam butų užmokėta $20,000 at
lyginimo. Andreliunas kaltina
mas pavyliojime Alikevičienės 
nuo jos vyro, ir jos meilė įver
tinama ant $20,000.

Įpuolė į karstą vandenį. Sta
sis Žukauskas, 4 metų amžiaus, 
parslydęs įpuolė į vonią pilną 
karšto vandens. Smarkiai apsi- 
šutino rankas ir krutinę. Vai
kutis nuvežtas į Miesto Ligoni
nę, greit pasveiks.

Lietuvių Labdarybės Draugi
jos pusmetinis susirinkimas į- 
vyks panedėly, birželio 20, 7 va
landą vakare, šv. Kazimiero po- 
bažnytinėj svetainėj. Visiems 
nariams būtinai svarbu atsilan
kyt į šį susirinkimą, ir atsivest 
naujų narių, šiame susirinkime 
bus aptarta daug svarbių daly
kų, todėl ateikit visi.

L. L. D. Pirm.

ARTI PROVIDENCE ST. 3 šeimynų 
po 6 kambarius su “steam heat” ant 
visų 3 gyvenimų, labai gražus mo
demiškas namas, didelis lotas žemės. 
Kaina $13,500.

ARTI STERLING ST. 3 šeimynų po 
5 kambarius su “steam heat” ant 
pirmo gyvenimo, gražiai aptaisytas 
moderniškas namas. Kaina $11,000.

KITAS GERAS PIRKINYS, tai 3 gy
venimų po 4 kambarius namas, yra 
karštas vanduo, maudynės ir visi ki
ti parankamai, didelis lotas. Kaina 
$8,000.

KAS NORITE PIRKT gerą namą ir 
pigiai, užeikite pasikalbėt, nes aš 
turiu gana gerų ir pigių namų dabar 
ant pardavimo.

L. J. PAULAUSKAS
4 Vernon Street. Worcester, Mass.
(Prie p. M. Paltanavičiaus)

PAIEŠKAU savo pusbrolio Kazimie
ro Lekavičiaus, paeinančio iš Krac- 
kiemio kaimo, Kruonio valse., Kaiše- 

1 dorių apskr. Labai gražiai meldžiu 
atsišaukt.

Agnieška Lekevičiukė,
13 Ward St., Worcester, Mass.

PARSIDUODA PARMOS
Per 10 metų darau gerą biznį iš 

□ieno, parduodu kvortomis.' Yra 8 
karvės, 1 arklis, 4 kiaulės, daug viš- 
:ų, nauji vežimai, 3 vištininkai, di
lelė banė—kluonas, visur suvesta e- 
ektra, daug vaisinių medžių. 10 akrų 
lirbamos žemės, 6 akrai ganyklos. 
Yie miestelio, kuriame yra fabrikai 
r nemažai žmonių dirba. Labai pui

ki vieta žmogui, kuris nenori ant sa
vęs bosų turėt. Susirašykite arba 
atsilankykit pas savininką . (21—24)

M. MIKALOP, 
Main Street, Telephone 226—3 

MEDWAY, MASS.
(21—24)

P A RSIDUODA
Farma su 60 akrų žemės, geri 

triobėsiai, geras stakas, tik IV2 mai- 
los n^b Worcesterio. Ant greito pir
kimo kaina tik $6,800.

Turiu geros žemės del namų sta
tymo, arti Main gatvės, parduodu pi
giai.

J. BUROKAS,
94 Ward St. Worcester, Mass.

ANT RANDOS
ANT RANDOS turiu vieną kambarį, 
Penkių kambarių tenementas, viskas 
naujausios mados įtaisyta. Norėčiau 
kad atsikreiptų be šeimynos žmogus. 
Randos $28. per mėnesį. Kreipkitės:

14 BEAUMONT ROAD,
Prie Crowningshield rd. Worcesteryj

TEATRALIŠKI VEIKA
LAI ATEINANČIAM 

SEZONUI

Mirė lietuviai. Penktadieny 
automobilius važiuojantis . Pro
vidence gatve veik ant vietos už
mušė 4 metui Eleonorą Tamkiu- 
tę. Laidotuvės atsibuvo šešta
dieny iš jos tėvų namų, 42 Pro
vidence St.

Ketvirtadienio vakare, Leices- 
tery, automobilius mirtinai su
žeidė Ritą Paulauskaitę, 7 metų 
amžiaus; palaidota birželio 13 d. 
Notre Dame kapuose.

S. Romanų sūnūs Wallace mi
rė pereitą savaitę sekant ilgą li
gą. Paliko tėvus ir broliuką di
deliame nubudime.

Marė Dapkuniutė — Grigienė 
mirė miesto ligoninėj šeštadie
ny. Laidotuvės buvo pirmadie
ny su bažnytinėmis apeigomis.

Mykolas Likauskas, 28 Sigel 
St., palaidotas Notre Dame ka
puose šeštadieny. Lieka žmona, 
trįs sūnus, penkios dukterįs, 
brolis ir trįs seserįs.

Andrius Grigaliūnas mirė šeš
tadieny, ilgai sirgęs. Lieka žmo
na, sūnūs, duktė, broliai ir sese
rįs. Pagrabas buvo namuose 
prie lll/2 Taylor St. Laidotuvėse 
dalyvavo atstovai iš L. U. P. 
Kliulio ir šv. Jurgio Draugijos.

PARSIDUODA trijų gyvenimtj po 4- 
turis kambarius namas ant Esther 
gatvės, parduoda pigiai, norinti 
pirkt, kreipkitės pas—

A. P. MARTUŠf,
7 Plane St. iš Dorchester gatvės, 

Worcester, Mass.
(23—24)

Gaunami “Dirvos” Knygyne
Juozapas ir Zelbora (aktas 1) ir Fa

raono Sapnas (aktas II) iš laikų 
Juozapo Egipte. Lošia 3 moteris, 
10 vyrų. Septyni atidengimai. 50c.

Samsonas ir Delila—2 aktų, 6 ati
dengimų drama. Lošia 9 vyrai ir 5 
moterįs ................................. 50c.

Kryžiokas—2 atidengimų komedija.
Lošia 2 vyrai ......................    15c.

Algis ir Giedrutė—tragedija iš kry
žiuočių laikų. 5 aktų, 7 atidengi
mų. Lošia 9 vyrai, 4 moterįs $1.00 

Veidmainystė ir Meilė—5 aktų tra
gi drama. Lošia 12 vyrų, 4 mot. 50c.

Rytų Pilis—drama 5 aktų, 14 atiden
gimų; 8 vyrai, 5 moterįs.... 35c.

Du Bailia—komedija 1 akto. Lošia
3 vyrai ir 2 moterįs.............. 15c.

Kada Mes iš Numirusių Prisikelsim.
Trijų aktų drama. 3 moterįs, 4 vy
rai, keli pašaliniai ................. 35c.

Grafas Kaimiečio Bernu—6 aktų ko
medija su dainomis. 8 vyrai, 3 
moterįs ................................. 25c.

Balon Kritęs Sausas Nesikelsi—ko
medija. Lošia 5 vyrai, 3 mot. 25c.

Tremtinis—drama iš pradžios krikš
čionybės, 1 akto, 5 v., 2 mot. 25c. 

Užkeikta Mergelė—4 aktų pasaka.
Lošia 6 vyrai, 2 moterįs...... 25c.

Galiūnas—dviejų aktų, keturių ati
dengimų. Iš kovų su žmogėdžiais. 
Lošia 6 mot., 8 vyrai, vaikai.. 50c.

Siųskite < užsakymus su pinigais: —
•DIRVA”

6820 Superior Ave., Cleveland. Ohio.

MAŠINOSJEIGU
Dabar Vienos Iš Garsiausiu

NAUJAUSI REKORDAI:

16055

16059

800—$272.00
700—$160.00

MODELIS No.
MODELIS No.
MODELIS No. 601—$ 90.00

Kas iš “Amerikos Lietuvio” skaitytojų norėtų sau gerą gra- 
fofoną įsigyt, meldžiam kreiptis pas mus, Jus gausite geriau
sias išlygas. Galime pristatyt bile kur Suvienytose Valstijo
se.

VAŽIUOJI Į LIETUVĄ—PIRK 
LAIVAKORTE PAS MUS

Vernon St

ŪKĖS (FARMOS)

EKSKURSUOS
— J — 

Lietuvą per Klaipėdą

Padėkavonė. Aleksandra Pau
lauskas ir Paulauskienė širdin
gai dėkavoja visiems broliams 
ir seserims, lietuviams ir lietu
vaitėms už atsilankymą ant lai
dotuvių musų dukters Ritos 
Paulauskaitės 7 metu, kuri žuvo 
automobiliaus pervažiuota birže
lio *9 diena, ir tapo palaidota bir
želio 13. Visiems dalyvavusiems 
loidotuvėse širdingiausiai padė
ka voj ame.

p.p. Paulauskai.

Reikia pasakyt lietuvių visuomenei, 
kad šita lietuvių ūkininkų kolonija y- 
ra didžiausia Amerikoje. Žemė šioje 
vietoje yra delingiausia ir jei tik lie
tuvis ją nusipirko, tai jau neparduos 
nė už jokius pinigus.

80 akrų juodžemės su moliu, geri 
budinkai, 16 karvių, 4 arkliai, 7 kiau
lės, apsėti laukai. Kaina $5,800.

80 akrų juodžemės, geri budinkai, 
9 karvės, 3 arkliai, arti miesto, 6 
kiaulės, 100 vištų , apsėti laukai. 
Kaina $3900.

168 akrų farma, 40 akrų girios, 14 
akrų sotino, geri budinkai, apsėti lau
kai. Kaina $5000.

40 akrų farma, geri budininkai, get
rą žemė, 40 karvės, 3 metinės, 3 kiau
lės, 2 arkliai, apsėti laukai. Kaina 
$3300. Visos fannos parsiduoda ant 
išmokėjimo, labai prieinamom sąly
gom.

M. P. Andrekus,
BOX 107, Pentwater, Mich.

(23—25)

NAUJA LIETUVIŠKA 
BARBERNĖ

Jonas Vinickas atidarė naują barber- 
nę, kerpa gražiai plaukus ir skuta 
barzdas: plaukus nukerpa už 35c., ap- 
skuta už 15c. Labai gražiai pakerpa 
plaukus moterims: už “šingle” 35c.— 
paprastai 25c. Nauja barbemė po šiuo 
adresu:

JONAS VINICKAS
3S Providence St.(Budrcvičiaus name) 
Worcester, Mass. (24—27)

Baltiko Amerikos Linija, Birže
lio 14 ir Liepos 19 d.

Labai žemos kainos, geriausias 
patarnavimas. Parūpinu pasus, 
sugrįžimo permitus, padarau 
farmerių affidavitus, įgalioji
mus, siunčiu pinigus, parduodu 
laivakortes į Kanadą ir suieškau 
vietas. Užlaikau1 krautuvę vy
riškų, moteriškų ir vaikams a- 
patinių drabužių; vyrams kepu
rių ir skrybėlių; parduodu gra- 
fofonus, rekordus, knygas, laik
raščius ir visokią popierą; ge
riausią trejanką.

Jonas Sekys,
177 Park St., Hartford, Conn.

' (29)

TĖMYKITE!
Viską vežu

Išvežu pelenus, atvežu anglių. Mė
šlą ant daržų pristatau. Kam reikės 
ko parvežt, meldžiu kreiptis mano 
adresu:

Vladas Džengelevičius
5 Grace Street, Worcester, Mass.

Telefonas Park 6 4 0 7

PRANEŠIMAS
THE PENNSYLVANIA EXCHANGE BANK

(buvęs po vardu Baltic States Bankas)
322 Eighth Avenue, New York, N. Y.

KELEIVIŲ ČEKIAI
Apsauga reikalinga visados, ypač keleiviams. Apsaugojimui keleivių 
turto—pinigų, išduot tam keleivių čekius, kurie, čekiai, išmainomi visose 
pasaulio dalyse.
Keliaujant Amerikon, keliaujant į Lietuvą ar kitur, atsikreipkite į mus < 
del čekių. Kaina stebėtinai maža.
Taipgi siunčiame pinigus į Lietuvą ir visas pasaulio dalis, paprasto- 

| mis perlaidomis, kabeliais ir Čekiais—draftais; parduodam laivakortes 
I ir svetimų valstybių bonus ir pinigus. Reikalaukite platesnių infor- 
g macijų.
I Specialus sąskaitos 4% į metus.

Skaitau sau už garbę pra
nešt visiems, kad priimu 
LIETUVOS BONŲ KUPO
NUS pilnoje vertėje kupo
no kainos nuo tų,« kurie 
pirks musų krautuvėje rei
kalingus sau daiktus iš ap- 
rėdalų ar apsiavimo.

Užlaikau didelę krautuvę 
prie Millbury gatvės, su di- 

♦ dėlių pasirinkimu rūbų.

A. J. KATKAUSKAS 
372—376 Millbury Street, 
Tel. Cedar 7206. Worcesteryje 

(24—27)

Laivakortes pirkite pas 
mus ant kokios linijos no
rit. Mes jus išrengsime. 
Ant kurios ekskursijos no
rėsit keliaut, prie tokios 
mes jus išleisime.

Gavime pasportų ir do
kumento sugrįžimui, mes 
jums pagelbėsim.

Pinigus siunčiame į Lie
tuvą litais ir doleriais. Ad
resus sutaisome aiškiai ir 
kiekvieną dieną išsiunčiam 
saugiausiu ir geriausiu bu- 
du.

Worcester, Mass

Patarnauja prie laidojimo Lietuviams, taipgi persamdo automo
bilius Vestuvėms, Krikštynoms ir visokioms partijoms. Kreipkitės 

,« x šiuo adresu:

MOTIEJUS H CIVINSKAS, 340 HARDING ST.
*® - Telephone Park 4156

DR. FR. PUSKUNIGIS
38 Providence St. Worcester, Mass 

Tel. park 6 94 7
(Priešais Lietuvių šv. Kazimiero 

bažnyčią)
Priėmimo valandos: 2 iki 4 popiet

6 iki 8 vakare

WORCESTERIO

PENKIŲ CENTŲ 
BANKA, 

316 Main Street

Įdėjimai eina ant interests 
pirmą biznio dieną kiekvieno 
mėnesio.

BANKOS VALANDOS: 
Kasdien nuo 9 ryte iki 3 popiet. 
Subatomis nuo 9 ryto iki 1 vai. 
popiet.

Subatos vakarais ’vien tik del 
pinigų įdėjimo, nuor6 iki 8 vai. 
vakaro.

Tel. Park 2470
Res. Cedar 10045—J.

BEN. MENDELSOHN, 
Advokatas -

ir registruotas notaras Lietuvos 
atstovybėj. Atlieku visus lega- 
liškus darbus kaip Amerikoje, 

taip ir Europoj.
390 Main St.. wonm 931—*32

\ Worcester, Mass.
. - - ' ■ --------------------------------

■ a’** ■'

DR. TESSMER 
Dentistas

■ 3 0 6 MAIN STREET, 
Wdtcester, Mass.

(virš Iver Johnson krautuvės)

Suteikia Sąžinišką Patar
navimą Lietuviams! ♦ 

Tel. Park 3310

ANTANAS J. MILLERIS
Lietuvis Advokatas

406 Slater Building,
Worcester, Mass.

©©©©©©©©
LIETUVIŠKAS^

DIDYSIS’ f
SAPNININKAS

galima gaut Amerikps Lietuvio 
Knygyne,

Su minkštais apdarais...... 75c.
Su kietais apdarais ......... $1.00

Amerikos Lietuvis, 
14 Vernon St., Worcester, Mass.

©©©©©©(§)©

S
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MODELIS No. 810 $300.00
MODELIS No. 710—$175.00
MODELIS No. 611—$115.00

Lietuviai— 
PETRAS ir STASYS 

PUIŠIAI
/Atidarėme šapą automobilių taisy

mui po numeriu 457 HARDING ST., 
(prie Cambridge St.). Abu aukščiau 
minėti tautiečiai jau senai dirba prie 
automobilių taisymo ir tą visą Me
chanišką darbą kuogeriausiai supran
ta. Todėl visiems pranešam, kad 
turėdami taisyt savo automobilius, vi
sada kreipkitės pas juos. Jie pada
rys jūsų darbą pigiau ir ką tik da
ro viską gvarantuoja .

P. & S. PUISHYS
457 Harding St. Worcester, Mass.

Tel. Park 3 9 90

Park 6089 , H. U . Cedar '14—M.
Jonas V. Dabrila

Try Our Lunch, 
154 FRANKLIN STREET

1 Taipgi užsiima real-estate bizniu, ir 
I parduoda skalbiamas mašinas. Kreip
kitės pas jį tais reikalais, gausit ge
rą patarnavimą. , „ - ,

J. Medziukevičius
2 Marion-Ave., Worcester, Mass 
Budavoju naujus namus ir taisau iš 

TJauko ir iš vidurio—viską kas tik rei
kia prie namo. Dedu naujus namus 
bleke arba sleitona. Darbas gvaran- 
tuotas. ‘ (31)
0 1 i

PRATT ANGLIŲ 
KOMPANIJA

“IŠRIŠA DEGANTĮ
KLAUSIMĄ.” ■ 

į Old Company’s Lehigh, 
King Philip Bituminous 

95 Pleasant St.
PARK 49 

Worcester,' Mass.

Pranas J. Bublys-Bobblis
LIETUVIS ADVOKATAS

827 State Mutual Bldg.
' Tel. Park 5 13 4

Namai, 51 Harlem Street, 
(kampas Sterling St.)

Tel. Cedar 1768-M. Worcesteryj.

Ignas J. Barkus
546 — 548 SLATER BUILDING 

Ofiso tel.: Park 7717
Namų tel.: Cedar 2863-W.

SEYMOUR LAUNDRY 
COMPANY

Išskalbia visos savaitės 
kuogražiausiai, už $1.00. 
švariai išskalbia drabužius
stato į namus. Lietuviška skalby
kla.

5 SEYMOUR ST., 
Tel. Park 314 Worcester, Mass.

žlugtą 
Gerai; 

ir pri-

RUANO LEKCIJOS 
dideliems ir mažiems j 

JUOZAS K ŽEMAITIS,
37 BARCLAY STREET 

Tel. Cedar 3367—M
1

16060

16061
16064

16065

16066

F—Ne bile kieme mergelė auga. 
Tų mergelių dainavimas.

F—Vienas žodis nešnpka 
Iš rytų šalelės.

F—Liepė tėvelis
Prapuoliau, matuše.

F—Kosovo valcas.
Poeto svajonės, valcas.

F—Piauti linksma.
Pasėjau rūtelę.

F—Kalakutai šiauduose, polka.
Garbės polka.

F—Tamsios akys, valcas. 
Volgos burliokų daina.

Kudirkos 
Kudirkos 
Kudirkos 
Kudirkos 

Jozevskaitė 
Jozevskaitė 

Columbioš orkestrą

Kudirkos
Kudirkos

Armonika—Timoshuk
Lietuviška orkestrą

Taipgi kitokių rekordų katalogą galite gaut pas mus.

M. PALTANAVIŲIA"
14 Vernon St., Worcester, Mass

IllllllllillllillllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllU 1
i ■*"*! TffiwTT—w wvwrTprTT^ Mimni » I“Amerikos Lietuviospaustuvėj atlieka viso kius spaudos darbus.
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Į KLAIPĖDA! Į KLAIPĖDA!
PASKUTINĖ PROGA LIETUVIAMS 

važiuot šią vasarą Tiesiai Į Klaipėdą 
t tuo pačiu laivu

KETVIRTAS! KETVIRTAS!
ŠIĄ VASARĄ IŠPLAUKIMAS

BALTIKO—AMERIKOS LINIJOS

LAIVU “LITUANIA”
19 LIEPOS (JULY),. 1927 M

Ekskursijas ant šio laivo rengia:
Rytuose: Petras J. Baltuška,

6 East Market St.
Wilkes Barre, Pa.

JŪSŲ VIETOS AGENTAS
SUTEIKI REIKALINGAS ŽINIAS,

PARŪPINS POPIERAS IR' PASĄ, 
UŽSAKYS VIETĄ ANT LAIVO,

NURODYS KELIĄ Į LAIVĄ.

Vakaruose: “Naujienos”, 
1739 Š. Halsted St., 

^Chicago, Illinois.

1-------------------------------------------------------------------------
II' ♦Kainos tiesiai į Klaipėdą: Kainos į Klaipėdą ir atgal:

Trečia kliasa .........  $107. Trečia kliasa.............$181.
Turistinė III kliasa.. $117. Turistinė III kliasa.. $196. |

BALTIC AMERICAN LINE, 8-10 Bridge st. New York City

4 W


